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İlkokullar İçin Davranış  Ve Motivasyon Dersleri

*  Gıybet bereketi keser. Bir yerde manevi boşluk, gıybet varsa, 
orada Allah’ın inayeti bereketi kalkıyor, uhuvvet gidiyor.

*  “Bir insana yapabileceğiniz en büyük iyilik, sahip 
olduğu latifekeri keşfetmesini sağlamaktır.”



Öğretmenlerin, iyi insan   
vasıflarını öğrencilerine öğ-
retmeleri  amacıyla hazır-
lanmış olan Rehberim Der-
gisi, toplam 7 sayı olarak 
basılacaktır. 

Herbir sayı, REHBERLİK 
DERSİ ve YETİŞTİRME DER-
Sİ şeklinde iki bölümden 
oluşmaktadır

Bu iki müfredat daha çok 5 
ve 6. sınıflar seviyesinde ha-
zırlanmış olup aynı konular 
4. sınıflara (ihtiyaç halinde 
7. sınıflara da) anlatılabilir.

Dergiyi aynen aktarmak fay-
da vermeyecektir. Öğretme-
nin kendi becerisini ortaya 
koyup çocukların seviyesine 
indirgemesi ve başka kay-
naklarla desteklemesi daha 
faydalı olur.

rehberim
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rEHBErLİK DErSLErİ

Bir Dersin İçeriği
(Tavsiye Program)
- Yoklama alınması (2 dk.)
- En son dersten bugüne kadar 
çocukların yaşadıkları ve yap-
tıkları hakkında onları dinleme, 
geçen haftanın ödevini kontrol 
etme  (5 dk.)
- Ders Anlatımı (25 dk.)
- Anlatılan dersle ilgili haftalık 
ödev verme (2 dk.)
- Yarışma yapma, Oyun oynama 
yada Soru sorma (5-10 dk.)
- Haftalık Program Çetelesini Sor-
ma ve Değerlendirme (5 dk.)
- Video İzleme ve Ikram (20 dk.)

Ders Süresi Ne Kadar
Olmalı?
Üstteki programa benzer tavsiye 
bir ders en az 60 dk. en fazla 90 
dk. olabilir. Ama verimi düşmüş 
ve ilgi azalmış bir dersi uzatma-
dan bitirmeli. Çünkü çocuklar 
yine gelecek.

Konuyu Nasıl Anlatmalı?
- Herşeyden önce öğretmen ko-
nuyu birgün önceden hazırlanmış 
ve anlamış olmalı.
- Dersler, kitaba bağlı kalmadan 
ezberden anlatılmalı. Küçük ha-
tırlatma notları kullanılabilir.
- Tahtada tebeşirle yazarak-
çizerek anlatılmalı
- Varsa konuyla alakalı görsel mal-
zeme kullanmalı (film, resim, ha-
rita gibi)
- Mutlaka öğrencilerin derste 
konu hakkında görüşlerini alıp 
derse katılımları sağlanmalı.

Dikkat Edilecek Hususlar
- Mutlaka her çocuğa 40 sf civa-
rında “rehberlik Dersi Defteri”  
aldırmalı ve bununla derse gel-
meli

- Öğretmen bu kitapçıktaki konu-
ları anlatmalı ama sadece buraya 
bağımlı kalmayıp başka kaynak-
lardan da anlatabilir. Başka oyun-
lar da oynatabilir
Bu kitapçık sadece küçük bir yar-
dımcıdır.
- Öğretmen derse bu fasikülle 
girmemesi tavsiye edilir. Öğrenci 
böyle bir kitabı takip ettiğimizi 
bilmemeli, birikimlerimızi ortaya 
koymalıyız. Yani derse hazırlanıp 
girmelidir. 

YETİşTİrME DErSLErİ

- Uzun zamandır rehberlik dersi 
almış olan   çocukların ailelerin-
den “ Çocuklarımıza dini bilgi ve-
rilsin” diye  talepler gelmektedir. 
Sizin uygun gördüğünüz bu tür 
taleplerden oluşturulmuş 5-6 kişi-
lik bir YETİşTİrME GrUBU’na 
bu müfredat da uygulanacaktır.
- Yetiştirme dersine gelen çocuk-
lar rehberlik dersine de gelecek. 
Yani haftada iki  kez  gelecekler. 
Her iki müfredat konularından da 
mahrum kalmamalılar.
- Yetiştirme dersleri evde yapıl-
malıdır.
- Yetiştirme dersi, klasik usulle 
yani bir çay tepsisi etrafında ya-
pılmalıdır.

rehberim

ÖĞRETMENİN DİKKKATİNE!

Derslerin çocuklara daha yararlı olabilmesi için aşağıdaki tavsiyelere uymakta yarar vardır.
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YENİLENME VE
YENİ KALABİLME

Düşünce, tasavvur, planları-
mız ve sonra da pratik ha-

yatımız daima yenilenmelidir.

Bizler her zaman yenilenme 
mecburiyetindeyiz. 

Yoksa  bizim için kokuşma, çü-
rüme, hizmette atıl kalma mu-
kadderdir.

Bir Kişi Sabah Kalktığında; 
 “Yine mi egitim merkezi!  şim-
di bu öğrenciler çekilir mi!  Bu 
pazartesi de ne çabuk geldi!” 
gibi duygu ve düşünceler için-
deyse çok ciddi olarak kalbinin 
ve ruhunun ayarlarını kontrol 
etmelidir.

Biz bu muessede niçin     bulu-
nuyoruz? Bu muessese neyin 
vesilesi? Sorularını kendimize 
sormalıyız. Hepimiz vicdanla-
rımıza samimiyetle bu soruyu 
soralım… 

O’nun rızasını kazanmak mı? 
Yoksa; Maaş , makam, meslek,  
veli-öğrenci ilgisi gibi sebepler 
mi? 

şu dönemde, taze bir heyecan 
içinde; Bu sene neler yapabi-
lirim, bana teslim edilen bu 
talebeleri, nasıl yaparım da rab-
bimin rızasını kazanma yolunu 
gösterebilirim, derdini, devamlı 
aklımızda kalbimizde taşımalı-
yız .

Dün, dünde kaldı cancağızım, 
bugün yeni şeyler söylemek la-
zım diyen Mevlana düsturunca, 

her sene bir önceki seneye göre 
daha fazla heyecanla, aşkla, 
şevkle koşturmaya devam et-
meliyiz.

Kafamıza taktığımız, canımızı 
sıkan şeylere bir bakmak lazım.
Nedir sıkıntımız? En namüsait 
şartlarda dahi hizmet terk edil-
memelidir. Bize verilen vazifeye 
sadık kalmalıyız. Hicret duygu 
ve düşüncesi ile bir yerden baş-
ka bir yere taşınırken tüm gü-
nahlar silinir.

Gaye-i hayalimiz; O’nun rızası-
nı kazanmak. Bunun en kestir-
me yolu da kainatın her yerine 
O’nun ve Habibinin sesini du-
yurmak. Dünya bugün bizim 
sesimize soluğumuza muhtaç 
ise kendimizi yırtarcasına tale-
belerimizi yetiştirip dünyanın 
dört bir tarafındaki muhtaç gö-
nüllere devalar sunmak niyetin-
de olmalıyız.

Bu akıllı, bu aptal, bu tembel 
gibi bir ayrımımız yok . Bize 
emanet edilen talebelerin hep-
sini kazanmak hedefimizdir.  Bu 
talebe adam olmaz diyenin ken-
disi adam olmaz. Tek bir adam 
bile zayi etmeme prensibiyle 
hareket etmeliyiz.

şeytan, bu hizmetin hadimleri-
ni ufak tefek şeyler ile uğraştırıp 
asıl hedeften uzaklaştırmaya 
çalışıyor. Karşımızdaki büyük 
yangını asla unutmamalıyız. 

Milyonlarca insan ateşe doğru 
ilerliyor.   Bizler bu insanları 
kurtaracak itfaiye erleriysek, 
kendi aramızdaki basit mese-
lelere  takılmadan bu yangına 

güçlerimizi ihlas ve uhuvvet ile 
birleştirerek müdahale etme-
liyiz. Durduğumuz ve birbiri-
mizle uğraşmaya başladığımız 
anda  yangın daha da büyüyerek 
birçok kişiyi kuşatmaya devam 
edecektir.  

Buz üzerinde 150 ile giden bir 
araba gibiyiz.  Fren yapmaya ta-
hammülümüz yok.

Tevfik-i İlahinin en büyük ve-
silesi vifak ve ittifaktır. İttifa-
kını kaybetmiş kimseler kendi 
müesseselerini kendi elleriyle 
bombalıyor demektir.

İğnelemeyle bile olsa gıybet 
edene hakkımı helal etmiyo-
rum diyor Büyük İnsan. Gıybet 
bereketi keser. Bir yerde mane-
vi boşluk, gıybet varsa, orada 
Allah’ın inayeti bereketi kalkı-
yor, uhuvvet gidiyor.

İslamî heyecan duygumuzu 
her daim muhafaza etmeliyiz. 
Memur zihniyetinde olma bizi 
bitirir. şu kadar okuduk, dinle-
dik, yedik, içtik ancak bu kadar 
oldu deme… Bize ait değerlerin 
olağan hale gelmesi, heyecanın, 
ilginin, isteğin azalması hizmet 
insanı için en büyük tehlikeler-
den biridir.

Bir işin olabilmesi için; 1/3’ ü 
sebeplere, 2/3’ ü duaya bağlı-
dır. 
Sabahleyin müesseseye girer-
ken talebe gelmeden önce dua 
etmeli, abdestli olarak sınıfa 
girip müessese içinde dolaşıp  
dua etmeliyiz.

rehberim’den

Soru, görüş ve teklifleriniz için rehberim@rehberimdergisi.com’ a mail atınız.
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 17. 
DERS Haya-Utanma Duygusu

Haya  kelimesi, sözlükte utanma 
duygusu olarak ifade edilmek-

tedir.

- Haya, insanların iradelerini 
günahlara karşı güçlendirir, 
böylece insanları günahlara 
karşı korumuş olur.

- İnsan ne kadar hayalIysa, 
günah işlemeye karşı o kadar 
iradelidir.

- Hayaya sahip kişiler yalnız 
insanların gördüğü yerlerde değil, 
görmediği yerlerdede günahlardan 
kaçınırlar. 

- Hayalı insanlar günahlardan uzak 
durdukları için her zaman huzurlu 
ve rahattırlar. 

- Haya, kötülükleri engellediği için 
insanların birbirlerine olan güven-
lerini artırır, böylelikle insanlar 

ara-
sındaki 
kardeşlik 
bağları güçlenir.

- Hayalı insan  günah işlemeyerek 
kötülüklerden korunmuş olur.

- Her bir günah hayayı köreltir. 

- İnsanlar hayalarını kaybederlerse 

günahlar onla-
ra normalmiş gibi görünür, böylece 
günah işleme sıradan bir hal alır. 

- Günahlara karşı yenik düşmemek 
için hayamızı muhafaza etmeli ve 
artırmalıyız.

Allah(cc) bizleri çok sevdiğin-
den dolayı, bizlere faydası olan 

ve olmayan birçok davranışı ve 
hareketi bildirerek yararlı olanları 
yapmamızı, zararlı olanları yapma-
mamızı emretmiştir. Allah’ın biz-
lerden yapmamızı istemediği tüm 
işlere günah denir.   

- Günah işlersek Allah’ın koyduğu 
kuralları çiğnemiş oluruz. Buda 
bizi hediyelerle donatan Allah’ a 
karşı büyük bir saygısızlık olur.

- Tüm kötülüklerin anası günahtır. 

- Günah, insanları Allah’tan uzak-
laştırır.
  
- Allah’ın sevgisini kazanmak isti-
yorsak günahlardan uzak durma-
lıyız.

- Her insanın kendine ait bir nefsi 
vardır. Tüm nefsler insanları günah 
işlemeye, yani Allah’ a karşı gelme-
ye zorlarlar. 

Günahlardan uzak kalmak için ;

* Hayalı olmalıyız.

* Nefs günahları insanlara güzelmiş 
gibi gösterir.Buna karşı irademizle 
karşı koymalıyız.

* Günah işlemeye sebebiyet vere-
cek durumlardan veya ortamlar-
dan uzak kalmalıyız.

* Günah işlememek için Allah’a de-
vamlı dua etmeliyiz.

* Günahlarla karşı karşıya kalırsak, 
hemen aklımıza Efendimizi(s.a.v.)  
getirerek günah işlemekten kaçın-
malıyız.

Günah Kavramı
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Mahrem yerler, vücu-
dumuzun, yalnız kar-

şı cins tarafından değil, aynı 
zamanda da hem cinsimiz 
tarafındanda görülmemesi 
gereken  kısımlarıdır.

- Dinimizde mahrem yer-
lerin gösterilmesi veya baş-
kalarının mahrem yerlerine 
bakılması uygun görülme-
miş ve büyük günahlardan 
sayılmıştır.

- Haya duygusuna sahip ahlaklı bir 
insanın mahrem yerlerini gizleme-
mesi kesinlikle düşünülemez. 

- Mahrem yerlerini kapatma diğer 
varlıklarda da vardır. Fakat insanlar 
gibi kendi ellerinde değil, doğuştan 
gelen bir özelliktir. Örneğin; hay-
vanlarda yaratılıştan olan kuyruk ve 

kıllar mahrem yerlerinin belli olma-
masını  veya tamamen kapatmasını 
sağlar. İnsanlarda böyle bir özellik 
olmadığından kendileri mahrem 
yerlerini örtmektedirler. 

- Mahrem yerlerinin örtülmesi 
noktasında çok hassas olunmalıdır. 
Hassas olunmadığı takdirde 

* insan içindeki haya duygusunu 

kaybeder.

* toplum içinde ahlaki yönden çö-
küntü yaşanır.

* günah işlenmiş olur.

* başkalarınında günah işlemesine 
sebebiyet vermiş olunur.

- Mahrem yerlerin örtülmesi bil-
hassa spor tesislerinde ihmal edi-
nilebiliyor. Bu yüzden ;

* Duş alırken duş kabinleri tercih 
etmeli veya duşumuzu evimizde 
almalıyız.

* Üzerimizi değiştirirken herkesin 
içinde giyinmek yerine giyinme ka-
binlerini kullanmalıyız.  

  

Havuzlarda da dikkat 
edilmesi gereken 

bir takım kurallar vardır. 

* Her yerde olduğu gibi 
buralarda da mahrem 
yerler örtülmeli

* Ortalıkta giyinmemeli, 
soyunma odaları tercih 
edilmeli

* Havuza girip çıkarken 
kimseyi rahatsız etme-
meli 

* Duş alırken mümkünse 
kabinli duşlar tercih edilmelidir.

* Havuzlar, bilhassa yaz aylarının vaz-

geçilmez eğlenceleri arasında olsa da 
insan sağlığını kötü yönde etkileyebil-
mektedirler 

* Farklı ülkelerde, birçok uzma-
nın son zamanlarda yapmış ol-
dukları araştırmalar sonucun-
da, hastalıkların bulaşmasını 
önleyen ilaçlar kullanılmasına 
rağmen başta deri hastalıklar 
olmak üzere bir çok hastalığın 
insana havuzlardan geçtiği or-
taya konulmuştur. 

* Aynı zamanda uzmanlar, ha-
vuzlara giden bir çok insanin 
güneş ışınlarının etkisiyle cilt  
kanseri ve benzeri hastalıklara 
yakalandığının da altını çiz-
mektedirler.

Başkalarının Görmemesi Gereken Yerler

Havuza Girme Adabı
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 18. 
DERS

Cömertlik; insanın, sahip 
olduğu imkânlardan, muh-

taçlara meşrû ölçüler dahilinde, 
ve Allah rızasından başka hiç 
bir gaye gütmeden, ihsan ve 
yardımda bulunmasını sağlayan 
üstün bir ahlâk kuralıdır.

Cömertlik bahsinde, şu noktalar 
bilinmeli ve dikkat edilmeli:
1. Cömertlik sevilen, değer ifa-
de eden şeylerden olmalı. 
2. Verilen başa kakılmamalı. 
3. Cömertliğin en makbûlü ihti-
yaç içinde iken yapılanıdır. 
4. Vermek eksiltmez, arttırır.

Cömertlik Hakkında  Güzel 
Sözler

• Allah cömerttir, cömetliği ve gü-
zel aklakı sever. Hadis-i şerif
• Cennet cömertlerin, cehennem 
cahillerin yeridir. Hz.Ali r.a.
• Cömert, nasihat vermekle yetin-
meyip yardım eder. Vauvenargues
• Cömert, verdiğini hatırlamayan-
dır. Buzur Cumhur
• Cömertlik güzeldir, fakat zen-
ginlerde olursa daha güzel olur. 
Hadis-i şerif
• Cömertlik olmayınca malın, vefa 
olmayınca arkadaşın hayrı yoktur. 
Ahmet Bin Kays
• Cömertliğin afeti başa kakmadır. 
Hadis-i şerif

• Cömertlik, adaletin çiçeğidir.
Hawthorne
• Cömertlik, dost ve ahbaba iyilik-
te ve ikramda bulunmaktır. Süfyan 
bin Uyeyne
• Cömertlik fazla vermekten ziya-
de yerinde ve zamanında vermek 
demektir. La Bruyere
• Cömertlik, dostluğun özüdür. 
Oscar Wilde
• Cömertliğin dibi yoktur. Cicero
• Cömertlik göz kamaştırıcı hedi-
yeler vermek değil, zamanında ver-
mektir. La Bruyere
• Cömertlik, saadet anahtarıdır. 
Nasır-ı Hüsrev
Cömertlik sadece verdiklerinizle 
değil, hareketlerinizle de ölçülür. 
George Mc Donald       

Cömertlik 

Cennetin kapısını cömertler aça-
caktır. 

Dünyada o kapıya giden yolları aç-
malıyız ki, yanımızda daha nicelerini 
o kapıya kadar götürebilelim. Bizim 
bu davranışlarımızla muhataplarımız 
-Allah’ın izniyle- öyle bir seviyeye 
ulaşacaklardır ki, bir gün Kur’ân’ın 

hükümleriyle, beşer karihasından 
çıkan şeyler arasında bir tercih yapıl-
ması bahis mevzuu olduğunda, onlar, 
Kur’ân’ı tercih ederek ve rasûlullah’ı 
seçerek bütünüyle Allah’a ram ola-
caklardır.
Cennete ilk defa âlimler, vaizler veya 
hocalar değil, hak ve hakikatı neşr 
uğruna malını ve canını hak yolun-

da bezleden, esnaf, tüccar ve kazanç 
seviyesi ne olursa olsun, bütün cö-
mertler, Hakk’a dilbeste civanmert-
ler girecektir. Evet onlar rab’lerine 
fanî olan şeyler verecek ve bakiyi ka-
zanarak ebediyete ereceklerdir. 
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Harcanması gereken 
malı sarfetmekten ka-

çınmak, para ve malı çok 
sevdiğinden dolayı, başkası-
na bir şey vermekten çekinmek.

Dinimiz, başta zekât olmak üzere 
bazı malî harcamalarda bulunma-
mızı emretmiştir. Aile bireylerinin 
bakımı, akrabaların görülüp göze-
tilmesi de bu emirler arasındadır. 

Çevremizdeki yoksullara imkân öl-
çüsünde malî yardım ise bir insanlık 
görevidir. Parası ve malı olduğu hal-
de bir insan bu görevlerini yapmaz 
ve malını sarf etmekten çekinirse, 
cimrilik yapmış demektir.
Cimriliğin başlıca sebebi aşırı mal 
hırsı ve gelecekte yoksul kalma kor-

kusudur. Peygamberi-
miz: “Çocuk, cimrilik 
ve korkaklık sebebidir” 
buyurmuştur. Aşırı mal 

hırsı ve cimriliği yüzünden durma-
dan mal biriktiren ve tükenir endişe-
si ile hastalıklarında bile harcamayıp, 
dünyayı kendilerine zindan eden 
cimriler vardır. Halbuki mal Allah’ın 
nimetidir ve bu nimet yerli yerince 
harcanırsa Allah onu artırır.

Cimrilik öyle kötü bir hastalık ki 

Bugün varız, yarın yokuz…
“Mal sahibi mülk sahibi

Hani bunun ilk sahibi
Mal da yalan mülk de yalan
Var biraz da sen oyalan”
diyerek ne de güzel özetlemiş Yunus 
Emre. 
Elimizde bulunan oyalanıp durdu-
ğumuz maldan vermek, vermesini 
bilmek öyle güzel ki Peygamber 
Efendimiz (s.a.s.) bunu vurgulamak 
için: “Veren el, alan elden üstündür.” 
buyurmuş. 
Peygamber Efendimiz (s.a.s.), 
ümmetinin iyi ve güzel olmasını 
arzulamış, bu uğurda çalışmıştır. 
Bunun için de Peygamber Efendi-
miz (s.a.s.): “İki haslet vardır ki bir 
mü’minde asla beraber bulunmazlar: 
Bunlar, cimrilik ve kötü ahlâktır.” 
diye buyurmuştur. 

Bizler O’nun arzuladığı güzel vasıfla-
ra sahip iyi bir insan olmak istiyorsak 
kötü ahlaktan ve cimrilikten uzak 
durmalıyız. 
Çünkü bu iki hasletin mü’minde 

olmaması gerektiğini söylüyor Pey-
gamber Efendimiz (s.a.s.). 

Cimrilik öyle kötü bir hastalık ki… 
Vermesini bilmiyorlar. Vermenin 
lezzetini tatmamışlar. Vermenin elde 
olanı azaltmak değil, çoğaltmak ol-
duğunu bilmiyor, elindekinin bere-
ketlendiğini görmüyorlar. 

Bu gün biz vereceğiz, o tadı yaşaya-
cağız ki bunun karşılığında Allah’ın 
sonsuz rahmetini cömertçe dağıttığı 
zaman rahmetten karşılığını kat kat 
alacağız. 

Elimizdeki varı vermek, varı azalt-
mak ya da bitirmek değildir, terbiye-
sini veriyor dinimiz. Zekatı zengine 
farz kılıyor. Sadakayı teşvik ediyor. 
Veren elin alan elden üstün olduğu-
nu söylüyor. 
Karşılığında ise bizden çok çok cö-
mert olan, her şeyimizi veren rab-
bimiz, biz verdikçe daha çok veriyor 
bize. Bunu bilince açılıyor elimiz. 

Buna inanınca yağıyor üstümüze be-
reket… 

Dualarla iniyor bereket. Ya ter-
si… 

Ya elimizdeki bir avuç malın bizi 
boğması, gecelerimizi süsleme-

si, gelenin geçenin sözlerini dikmesi, 
ama bizlerin kimseye bir şey koklat-
madan üstüne oturmamız o malın 
mülkün. 
Ne hazin… 
Cimri olmak ne acı… Paylaşılmayan 
o malın bize faydalı olmaması, bir 
gün kuş misâli uçup gitmesi ve o ku-
şun kanatlarında olamayışımız. 
Kimi zaman mal, sahibini sahibin-
den önce yer. “Yemeyenin malını bir 
yiyen çıkar.” demişler ya atalarımız. 
Ne güzel demişler. 
Allah için, insanlar için, kullanılma-
yan o malın faydası kime ki… 
O halde ey insan, toprağa düşme-
yecek hayır çiçekleri için vermekle, 
Allah için vermekle başlayalım işe, 
verdikçe erelim güzele; verdikçe 
güzelleşelim ve öylece gidelim Gü-
zeller Güzeli’nin katına, avucumuz 
dolu olarak…  

Cimrilik 
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Hikaye:
Bire On

Bir dilenci, Hz. Ali’den bir şey-
ler istedi. O da Hasan-Hüseyin 

Efendilerimizden birisine, “An-
nene git, kendisine verdiğim altı 
dirhemden birini al getir.” dedi. 
Giden, geri geldiğinde, “Annem 
onları un almak için sakladığını 
söylüyor.” dedi. Hz. Ali, “Kişi kendi 
elinde bulunandan çok Allah’a iti-
mat etmedikçe tam iman etmemiş-
tir. Git, o paraların hepsini getir.” 
dedi. Hz. Fatıma, bu sefer paraların 
tamamım yolladı. Hz. Ali hepsini 
dilenciye verdi.

Bu hadisenin üzerinden birkaç da-
kika geçmemişti ki bu¬lundukları 
yere bir deve satıcısı geldi. Hz. Ali, 
ona devenin kaç para olduğunu 
sordu, yüz kırk dirhem olduğunu 
öğrenince, “Paranı sonra almak 
üzere bana satar mısın?” dedi. Satı-
cı kabul etti ve devesini oraya bağ-
layıp gitti.

Biraz sonra birisi geldi ve devenin 
kime ait olduğunu sordu. Hz. Ali, 
kendisine ait olduğunu söyledi. 
Adam, “Satar mısın?” diye sorun-
ca, Hz. Ali Efendimiz iki yüz dirhe-
me adama sattı. Yüz kırk dirhemini 
deveyi satın aldığı adama verdik-

ten sonra evine gitti. Biraz evvel 
altı dirhem aldığı Hz. Fatıma’ya, 
atmış dirhem verdi. O, hayretle, 
“Bu nedir?’ diye sordu. Hz. Ali: 
“Allah Teala’nın, Peygamberimiz 
(s.a.v) vası¬tasıyla ‘Kim (Allah’ın 
huzuruna) bir hayır ile gelirse, ona 
onun on misli verilir’ (En’am/160) 
şeklindeki vaadinin neticesidir.” 
buyurdu.

Efendimiz (s.a.v), “Cömertlik kökü 
cennette, dalları dünyada olan bir 
cennet ağacıdır. buyurarak insan/
ara cömertliği tavsiye ediyor, Hz. 
Ali Efendimiz de, bu hadise ile gü-
ven dersi veriyordu. 

İsraf, insanın sahip olduğu ni-
metleri gereksiz ve aşırı tüket-

mesidir. Bu tür bir davranış, İslâm 
tarafından uygun görülmemiş ve 
insanoğlunun yeme, içme ve har-
cama konusunda belirli bir denge 
içerisinde kalması istenmiştir. 

 Cimrilik, meşru bir şeyden fay-
dalanmaktan nefsi mahrum bırak-
maktır. İslâm ise, meşru sınırlar 
içerisinde kişiyi faydalanmakla 
mükellef tutar, haram kılınmamış 
bir şeyi insanların haram olarak 
kabul etmelerinden hoşlanmaz. 
Çünkü hayatın güzelleştirilmesi, 
çirkinliğe ve israfa kaçmaksızın 

gerçekleştirilmelidir. İsraf hem fert 
ve hem de toplum için bir bozuluş-
tur. Hepsi bu yolda verilse bile, Al-
lah yolunda malı infâk etmek israf 
değildir.

Hz. Peygamber ve ashabının; 
“yüce Allah dağ gibi altın verse, 
bunu O’nun yolunda harcamayı 
temenni ettikleri” nakledilmekte-
dir 

Bu yönüyle israf, İslâm’ın ileri de-
recede hoş görmediği lüks hayat-
tan kaynaklanmaktadır. Servetin 
büyüyüp lüks uğruna harcanması 
sonucuna gitmemesi için malın 

zenginler arasında dönüp dolaşan 
bir devlet olması İslâm tarafından 
reddedilmiştir. Bu yüzden lüks, bir 
toplum için “şer” kabul edilmiştir. 
Lüksün hoş görülmediği ve haram 
kılındığı konusunda çeşitli nasslar 
bulunmaktadır. Ancak buradaki 
lüks’ü ileri teknoloji ürünü aletleri 
evimize sokma şeklinde anlamak 
yanlıştır. Burada lüksten içki, ku-
mar, fuhuş, aşırı giyim, gücünun 
üzerinde gereksiz harcamalar, 
gurur-kibir, şan ve şöhret için ziya-
fet düzenlemeler gibi harcama ve 
yaşantılar kastedilir.

İsraf  ve Tasarruflu Olma

Kanaat
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 19. 
DERS Sözünde Durma

Merhaba Arkadaşlar,Bu haftaki ko-
numuz sözünde durmak.
- Dosdoğru olan insan, söz ve davra-
nışlarında uyumlu, sözünde duran, 
başkalarını aldatmayan insandır 
- Doğru, güzel ahlaklı ve inanan 
insanlar verdikleri sözde dururlar. 
Verdiği sözde durmayanlar güvensiz 
kişilerdir. Güven vermeyen insanlar 
ise gerçek dost sayılamazlar. 
- Verdiğimiz sözde durmalı, buluş-
mak üzere söz verdiğimiz yer ve sa-
atte orada olmalıyız. 
- Sözünde durmadığımız takdirde 
güven ve saygınlığımızı yitireceği-
mizi bilmeliyiz. Dinimiz sözümüzü 
tutmamızı , her ne pahasına olursa 
olsun yerine getirmemizi emreder. 
- Pek çok konuda anlaşmalar yapılır, 
sözler verilir, Daha sonra yapılacak 
işler, verilen bu sözlere göre ayarla-
nır. Taraflar daima verilen söze, ya-
pılan anlaşmaya uymak zorundadır. 
Aksi takdirde anlaşmalar bozulur, 
toplum düzeni alt-üst olur. Birbir-
lerine güvenini kaybetmiş insanlar 
arasında kaos vardır. 
     Annelerimiz babalarımız 
bize hep derler ki oğlum eğer 
iyi bir insan olmak istiyorsan  
sözünde durmalısın, yapa-
cağım dediğin işleri vaktinde 
–hatta vaktinden önce yap-
malısın vb. Bu erkek olmanın 
ilk şartı imiş. Çünkü Ali hep öyle 
diyor.Yalan söylersem bıyıklarım 
çıkmazmış da dedi ama ben pek 
inanmadım. Çünkü Ahmet Amca 
çocuklarına uslu durursanız size Pi-
leysteysin alacağım diyor. Çocuklar 
maşallah süt dökmüş kedi gibiler 
ama bir tedrisleri bile yok. Daha da 

ilginci Ahmet Amcamın bıyıkları da 
kaytan gibi.Neyse benim babam sü-
perdir –tabii ben de babam gibiyim 
yani . İbrahim abim de süperdir.
İsterseniz size biraz İbrahim Abim 
den bahsedeyim.
İbrahim Abim Lise son sınıfa gidi-
yor.(ben de büyüyünce İbrahim 
Abim gibi 
olacağım-
çünkü 
a n -
nem 
öyle 
d u a 
e d i -
y o r -
m u ş 

hep-Annelerin duası kabul olurmuş 
öyle derler). İbrahim Abim söz 
verdimi, bir şeyi yapacağım dedi-
mi yapar, bir yerde buluşulacaksa 
ilk önce orada olan odur hep.Hat-
ta bir keresinde bir arkadaşından 
duymuştum-çünkü o kendisini an-
latmayı hiç sevmez-bir randevuya 

gitmiş beklemiş beklemiş ne gelen 
var ne de giden.Sonra geri dönmüş 
tabii. Gecen bir yerde okumuştum 
İstiklal Marşı şairimiz Mehmet Akif 
Amcamın da böyle bir olayı varmış. 
Biliyorsun di mi o hikayesini Meh-
met Akif Amcamın. Bilsen de anla-
tayım ben:
Mehmet Akif Amca (Ersoy) sözü-
nün eri bir insanmış. İstanbul’daki 

başka semtte oturan bir arkadaşı 
ile öğleden bir saat öncesine bir 
randevu vermiş.O gün ama çok 
yağmurlu ,fırtınalı  bir günmüş 

hatta  ve hatta her tarafı seller sular 
götürüyormuş. Ama Mehmet Akif 
Amcam tüm zorluklara katlanıp söz 
verdiği saatte ulaşmış arkadaşı ile 

buluşacakları yere.Sonra bekle-
miş beklemiş (İbrahim Abim 

gibi ) Arkadaşının gelmediği-
ni görünce kırgın bir şekilde 
geriye dönmüş. Ertesi gün 
özür dilemek için gelen ar-
kadaşını dinlememiş bile ve 
O´na demiş ki: ”Bir söz ya 

ölüm veya ona yakın bir fela-
ketle yerine getirilmezse hoş 

görülebilir” ve tam altı ay o 
arkadaşıyla konuşmamış. Ama 
benim İbrahim Abim kırmaz 
kimseyi. O her zaman bize ver-
diğimiz sözlerimizi tutmamızı 
söyler. Hatta geçenlerde birlik-

te cay içerken bu konu ile ilgili bir 
hikaye okumuştu bize. Ben de size 
okuyayım...
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-randevu (Termin), biri ile daha önceden anlaşarak 
belli bir saat ve belli bir yerde görüşmektir.

-insanlarla söylediğimiz vakitte buluşmamız gereklidir. 
Eğer belirlenmiş saatte gitmezsek  hem randevu verdiği-

miz insani bekletmiş oluruz, hem de 
o insanin güvenini sarsmış oluruz.
-Peygamber Efendimiz genç bir kişi 
ile randevulaşıyorlar. Genç unutu-
yor ve o denilen yere unutup gelmi-
yor.Peygamberimiz o yerde sırf söz 
verdiği ve randevu titizliğine önem 
verdiği için 3 gün bekliyor. Genç 
sonradan hatırlayıp o yere geliyor ve 
bakıyor ki Peygamberimiz onu bekli-
yor. Peygamberimizin öfkeleneceği-
ni zannediyor. Efendimiz ona sadece 
bana biraz rahatsızlık verdin diyor.
Sonuç: Bir insan söylediği saatte ran-
devuya gitmeli.Eğer çok acil bir isi 
çıkmışsa hemen telefonla veya başka 
bir iletişim aracı ile buluşacağı kişiye 
haber vermelidir.  

Randevu Titizligi

 “Güzel bir gündü. Anne kuş ve yav-
ruları yuvalarındaydı. Anne kuşun 
bir yere gitmesi gerekiyordu. Anne 
kuş çocuklarına : ‘Çocuklarım, be-
nim bir yere kadar gitmem gerekiyor. 
Ben yokken sakın yuvanın etrafın-
dan ayrılmayın. Yoksa başınıza kötü 
şeyler gelebilir.’ diye tembih etmiş 
ve gitmişti. Yavru kuşlar da yuvadan 
ayrılmamak üzere söz vermişlerdi an-
nelerine. Anne kuş gittiğinde yavru 
kuşlar oyun oynuyorlardı. İçlerinden 
biri onlara katılmayıp, yuvadan uzak-
laştı. Diğer kuşlar onun yokluğunu 
fark eder etmez onu aramaya koyul-
dular. Bir de ne görsünler. Yaramaz 
kuş kocaman bir örümceğin ağına ta-

kılmamış mı? Akıllı olan kuş kardeşin 
biri ‘Hemen karga amcamıza gidelim. 
O kardeşimizi kurtarır.’ demiş. Karga 
amca gelmiş ve onu kurtarmış. Sonra 
ona şu öğütleri vermeyi de unutma-
mış: 
- Kardeşlerin seni buldu ve bana ha-
ber verdi. Ama seni bulamayabilirler-
di. Bu örümcek ağlarında ölür gider-
din. Bunların hepsi annenin sözünü 
dinlemediğin için başına geldi. Anne 
sözünün ne kadar önemli olduğunu 
gördün mü?Bu öğütleri çok iyi an-
layan yaramaz kuş bundan sonra ne 
olursa olsun annesinin sözünden dı-
şarı çıkmayacağına söz vermiş.“
Zaten ben annemin, babamın ve de 

İbrahim Abimin sözünden hiç çık-
mam ki. Onlar ne derse hemen yapa-
rım ben.
Benim annem de çok dakik bir insan-
dır. Hep vaktinden önce uyandırır 
beni okula geç kalmayayım diye.Her 
gün yalvarırım anneciğim ne olur beş 
dakikacık daha uyuyayım diye ama 
, o beş dakikalık uyku için kıramam 
ben canim annemi.Babam da çok 
dakiktir benim .Ama babamın kal-
kış saatleri çok ilginç. Babamın çalar 
saati güneşmiş. Anlamadım ama gü-
neş dogmadan kalkarmış hep. Bu yaz 
ödünç isteyeceğim babamdan saatini 
bakalım ben de kalkabilecek miyim 
öyle erkenden.



Emanet, Korunmak için birine 
veya bir yere bırakılan eşya, kim-

se (ve benzeri) anlamına gelir. “Ço-
cuklarımı sana emanet ediyorum, 
hakkınızı helâl edin „
“İstanbul’dan getirdiğim emanetinizi 
akşam benden alınız.”
Bir kimseye bir şey emanet etmek, 
ona güvendiğimizi gösterir. 

Her ne şekilde olursa olsun bize ema-
net edileni korumamız gerekir.
Birinin korumamız için bize verdiği 
para, eşya emanettir. Emanet, yal-
nızca maddî şeylerle ilgili değildir. 
Sağlığımız, aklımız, görevlerimiz, 
sorumlu olduğumuz kimseler de bize 
emanettir.Emaneti gözetmek insan-
ların doğruluğunu ve dürüstlüğünü 
gösterir.Toplumda, insanların birbir-
lerine güvenmelerini sağlar. Emanete 
hıyanet etmek ise güven duygusunun 

kaybolması sonucunu doğurur.

Dinimiz, emaneti gözetmemizi 
öğütlemiştir. Allah şöyle buyurur: 
“İnananlar, emanetlerini ve verdik-
leri sözleri yerine getirirler.” (23/
Mü’minûn suresi, 8)    

Allah’ın öğütleri ve sakınmamızı iste-
dikleri de emanettir. Allah şöyle bu-
yurur: “Ey inananlar! Allah’a ve pey-
gambere hainlik etmeyin. Sonra size 
emanet edilen şeylere hainlik etmiş 
olursunuz.” (8/ Enfâl suresi, 27)
Hz. Peygamber de emanete hıyanet 
etmenin ikiyüzlülüğün işaretlerin-
den biri olduğunu bildirmiştir. (Ca-
miüssagir, 2, 1/8)

İnsana verilen ve kendisine ait olma-
yan her şey emanet hükmündedir. 
El, ayak, akıl, evlât, mal vs. bu ema-

netlerden yalnızca bazılarıdır. Bu 
emanetleri insana veren Zat, vakti 
geldiğinde bunları teslim edilen kişi-
lerden geri alacak ve tam olarak geri 
iade edemeyen veya bunlara gereği 
gibi ihtimam göstermeyen kişilerden 
de hesap soracaktır. Emanete sahip 
çıkma İslâm’da o kadar önem arz et-
mektedir ki, Hz. Peygamber müna-
fıkların özelliklerini sayarken, bun-
lardan birinin de “emanete hıyanet” 
olduğunu ifade buyurmuşlardır. Bu 
anlamda insanlara verilen emanetlere 
baktığımızda, bunların başında Yüce 
Kur’ân gelmektedir. Sahiplenilmesi, 
okunması, anlaşılması ve yaşanma-
sı için insana emanet olarak verilen 
Kur’ân’la ilgili olarak, günü geldiğin-
de gönderilen kimselerden hakkıyla 
sahip çıkılıp-çıkılmadığı noktasında 
hesap sorulacaktır. Sahip çıkmayan-
lar, hıyanetle cezalandırılacaktır.

Hikaye
EMANET

Tüccarın biri ticaret için sefere çıkarken ambar-
daki buğdayları bir arkadaşına emanet etmiş. 

Emanet ettiği arkadaşı ise buğdayları satıp parasını 
da bir güzel yemiş. Tüccar uzun seferinden dönünce 
buğdayları arkadaşından istemiş. Arkadaşı:
Vallahi dostum buğdayı fareler yeyip bitirdi. İki yüz 
batman buğdaydan hiçbir şey bırakmadılar demiş.
Zeki tüccar arkadaşının çocuğu evinin önünden ge-
çerken içeri almış ve eve saklamış. 
Ertesi gün arkadaşını pek kederli görünce sebebini 

sormuş. Arkadaşı:
Hiç sorma dostum oğlumu kaybettim... demiş. Tüc-
car:
Ben oğlunu gördüm. Dün bir kartal havalandırıp gö-
türdü, demiş. Arkadaşı inanmamış:
“Nasıl olur demiş, koskoca çocuğu bir kartal götürür.” 
Hemen tüccar bu sözü fırsat bilip:
“İki yüz batman buğdayı yumruk kadar fare nasıl ye-
yip bitirdi ise senin çocuğunu da kartal öylece götür-
dü, demiş.
Arkadaşı çaresiz kalınca tüccara buğdayını vermek 
mecburiyetinde kalmış.

Emanete Sahip Çıkma

ders 19rehberlik

13



Vefa, sevgide devamlılık demek-
tir. Vefa demek, ihtiyaç hâlinde 

ona yardım etmektir. Arkadaş, öl-
dükten sonra, onun çoluk çocuğu-
nu, yakınlarını sevmek, onlarla ilgiyi 
kesmemek de vefadandır. Müslü-
man vefakâr olur. Vefakâr olmanın, 
yani sırf Allah rızası için sevmenin 
mükafatı büyüktür. 
Hadis-i şerifte buyuruldu ki: 
(Kıyamette hiç bir himayenin bu-
lunmadığı zaman, Allahü teâlânın 
himayesinde bulunacak yedi kişiden 
biri, birbirini [sırf Allah rızası için] 
sevenlerdir.) [Buhari] 

Vefa, dostlukta, bağlılıkta sebat et-
mektir. Arkadaşa yaptığı iyiliği az 
görmek, onun yaptığını çok bilmek 
vefadandır.

Vefa demek, gerek hayatta iken ve 
gerekse öldükten sonra sevgi ve il-
giyi devam ettirmek demektir. Ölen 
bir kimseye az bir vefa göstermek, 
hayatta yapılan çok iyiliklerden daha 
makbuldür. Çünkü insan, hayattaki 
arkadaşına bir iyilik edince, belki 
bir karşılık bekleyebilir. Öldükten 
sonra yapılacak iyiliğe riya karışma-
sı zor olur. Ölüler için dua ve istiğ-
far edilir. Yapılan iyiliklerin sevabı 
bağışlanır. Hayattaki akrabalarına, 
dostlarına iyilik edilir. Peygamber 
efendimiz, ihtiyar bir kadına ikram-
da bulundu. Sebebini soranlara, (Bu 
kadın, Hatice hayatta iken bize gelir 
giderdi. Ahde vefa, dindendir) bu-
yurdu.

Vefanın gereğindendir ki, insan sev-
diği arkadaşının dostlarını, akrabala-
rını da sevip haklarını gözetmelidir! 
Çünkü insan, yakınlarına gösterilen 
ilgiye daha çok memnun olur. Sevgi, 
sevgilinin her şeyini, ona yakından 
uzaktan ilgili olan her şeyi sevgili kı-
lar. Bunun için, “Sevgilinin kapısın-
daki köpek, sevenin kalbinde, diğer 

köpeklerden üstün ve ayrı bir yer 
tutar” denmiştir. 

Âlimler, “Evlada hizmet, babasına 
hizmet demektir” buyurmuşlardır. 
Evlada hizmet babayı sevindirdiği 
gibi, evlada düşmanlık da babayı 
üzer. Diğer yakınlarının durumu 
da böyledir. Arkadaşının dostu ile 
düşman olmamak veya düşmanı ile 
dost olmamak da vefadandır. Arka-
daş vefat ettikten sonra da, onun ya-
kınlarına ilgi göstermek, sağlığında 
ilgi göstermekten daha kıymetlidir. 
Arkadaşın yanında, “şu benim, şu 
senin” dememeli! İbrahim bin şey-
ban hazretleri, “
“Bu benim kalemim, diyenle arka-
daşlık etmezdik” buyururdu. “Bunu 
senin için yaptım!” demek de onu 
minnet altında bırakmak olur, so-
ğukluğa sebep olur. Âlimler, “Çağır-
dığımız zaman nereye, diye soranla 
arkadaşlık etmezdik” buyurmuşlar-
dır. Arkadaşın kusurlarını görme-
mek, mürüvvetten, vefadandır.

Arkadaşın dost ve akrabalarını ara-
yıp sormak vefakârlığın şartların-
dandır. Onların haklarına riayet, 
arkadaşa ikram etmekten daha kıy-
metlidir. 

Vefasızlık şeytanın hoşuna gider. 
Mesela arkadaşlar arasındaki sevgi-
nin azalması, kırgınlığın zuhur et-
mesi şeytanı çok sevindirir. şeytanı 
sevindirmemek, onun oyununa gel-
memek için vefakâr olmalı, arkada-
şın kusurlarını fazilet, hakaretlerini 
de iltifat kabul etmeli. İki arkadaştan 
biri, diğerine sert bakınca, şeytan 
sevinip oynar. Allahü teâlâ, (şeytan, 
aralarını bozmaması için, kullarım 
güzel konuşsun!) buyuruyor. (İsra 
53)
Onun için kırıcı ve üzücü konuş-
maktan ve sert bakmaktan uzak dur-
malıdır! Allah dostlarının duruşu 
bile sevgi telkin eder. Böyle bir kim-
se, makam sahibi de olsa, eski arka-

daşlarını arar. (Kerem sahibi, darlık 
zamanlarında kendileriyle düşüp 
kalkanları, genişlik zamanlarında da 
ararlar) denmiştir.

Sıkıntılı anında arkadaşın yardımına 
koşmalı, “Kara gün dostu” olmalı-
dır. şeytan, nefs ve kötü arkadaş, ara 
bozmaya çalıştığı için arkadaşlığı de-
vam ettirmek zor olur. Bunun için, 
“Arkadaşlık ince ve lâtif bir cevher-
dir. Korunmasını bilmezsen kazaya 
uğrar!” demişlerdir. Bu cevheri ko-
rumak; arkadaşta kusur aramamak 
ve hiçbir hatasını görmemekle olur. 
Çünkü kusursuz insan olmaz. Kusu-
runu görünce, onu bırakmamalı ve 
demeli ki:
Bu seferlik affet belki de bilmez
Sürçen atın başı hemen kesilmez.

Kusursuz insanla herkes geçinir. 
Asıl yiğitlik, kusurlu arkadaşla iyi 
geçinmektir. Daima onu kendine 
tercih etmelidir! Vefakâr olmanın 
şartlarından biri de, dostun sev-
mediklerini, düşmanlarını sevme-
mektir. Dostun düşmanı ile birlikte 
gezmek, düşmanlıkta ortak olmak 
demektir.

Eski zatlardan birinin oğluna vasiye-
ti şöyle:
(Oğlum, herkesle arkadaşlık edil-
mez. İhtiyaç içinde olduğun zaman 
senden uzaklaşan, genişlik zamanın-
da malına göz diken ve yükseldiği 
vakit sana üstünlük taslayan kimse 
ile arkadaş olma!)
O halde, ihtiyacı olan arkadaşa yar-
dım etmeli, ondan bir menfaat bek-
lememeli ve ona karşı hiçbir üstün-
lük göstermemelidir! Her şeye itiraz 
eden, hayır öyle değil, diyen, arka-
daşlarını düşman etmekle kalmaz, 
bütün insanların nefretini kazanır. 
Vefalı dostumuz diyor ki:
Herkes dost gibiydi, siz yabancıydı-
nız bize, 
şimdi herkes yabancı, sizler dostsu-
nuz bize.

Sadakat-Vefa

ders 19rehberlik

14



Hikaye
İYİLİK VE VEFA

Bir kurdu avcılar fena halde sıkıştır-
mıştır.
Kurt ormanda oraya buraya kaçmak-
ta, ancak peşindeki avcıları
bir türlü ekememektedir.
Canını kurtarmak için deli gibi ko-
şarken bir köylüye rastlar.
 Köylü elinde yabasıyla tarlasına gir-
mektedir.
 Kurt, adamın önüne çöker ve yalvar-
maya başlar.
 “Ey insan ne olur yardım et bana, pe-
şimdeki avcılardan kaçacak
nefesim kalmadı, eğer sen yardım 
etmezsen biraz sonra yakalayıp öl-
dürecekler.
 “ Köylü bir an düşündükten sonra 
yanındaki boş çuvalı açar,
kurda içine girmesini söyler.
 Çuvalın ağzını bağlar, sırtına vurur 
ve yürümeye devam eder.
 Birkaç dakika sonra da avcılara rast-
lar.
 Avcılar köylüye bu civarda bir kurt 
görüp görmediğini sorarlar,
köylü “görmedim” der ve avcılar 
uzaklaşır.
 Avcıların iyice uzaklaştığından emin 
olduktan sonra köylü
sırtındaki torbayı indirir, ağzını açar, 
kurdu dışarı salar.
 “Çok teşekkür 
ederim” der 
kurt, “Bana 
b ü -

yük bir iyilik yaptın”
 “Önemli değil” der köylü ve tarlası-
na gitmek üzere yürümeye
baslar.
 “Bir dakika” diye seslenir kurt: Çok 
uzun zamandır bu
avcılardan kaçıyorum,
çok bitkin düştüm, açım, kuvvetimi 
toplamam için bir şeyler yemem la-
zım ve
burada senden başka yiyecek bir şey 
yok.”
 Köylü şaşırır:
 “Olur mu, ben senin hayatını kurtar-
dım.”
 “Yapılan iyiliklerden, verilen hiz-
metlerden daha çabuk unutulan
bir şey
yoktur” der kurt.

 “Ben de kendi çıkarım için senin iyi-
liğini unutmak ve seni
yemek zorundayım.
 “ Bir süre tartıştıktan sonra, orman-
da karşılarına çıkacak olan
ilk üç kişiye bu konuyu sormaya ve 
ona göre davranmaya karar verirler.
 Karşılarına önce yaşlı bir kısrak çı-
kar.
 “ Ne vefası “ der kısrak,
 “Ben sahibime yıllarca hizmet ettim, 
arabasını çektim, taylar
doğurdum, gezdirdim.

 Ve yaş- l a n ı p 
b i r i ş e 

y a -
ra-

madığımda beni böylece kapıya 
koydu...
 “ Bir sıfır öne geçen kurt sevinirken 
bir köpeğe rastlarlar.
 “Ben hizmetin değerini bilen bir 
efendi görmedim” der köpek, “
Yıllardır sadakatle hizmet ederim 
sahibime koyunlarını korurum, ya-
bancılara
saldırırım, ama o beni her gün tek-
meler, sopayla vurur...”
 Kurt köylüye döner,
 “İşte gördün” der. Köylü de son bir 
çabayla
 “Ama üç diye konuşmuştuk, birine 
daha soralım, sonra beni ye”
diye cevap verir.
 Bu kez karşılarına bir tilki çıkar.
 Başlarından geçenleri, tartışmalarını 
anlatırlar.
 Tilki hep nefret ettiği kurda bir oyun 
oynayacağı için keyiflenir.
 “Her şeyi anladım da” der tilki
 “Bu küçücük torbaya sen nasıl sığ-
dın?
 “ Kurt bir şeyler söyler, tilki inanma-
mış gibi yapar:
 “Gözümle görmeden inanmam...
 “ İşin sonuna geldiğini düşünen kurt 
torbaya girer girmez,
tilki köylüye işaret eder ve köylü tor-
banın ağzını sıkıca bağlar.
 Köylü eline bir taş alır ve
 “Beni yemeye kalktın ha nankör ya-
ratık” diyerek torbanın
içindeki kurdu bir süre pataklar.
 Sonra tilkiye döner
 “Sana minnettarım beni bu kurttan 
kurtardın” der.
 Tilki de “Benim için bir zevkti” diye 
cevap verir.

 O an köylünün gözü tilkinin par-
lak kürküne takılır, bu kürkü satarsa 
alacağı parayı düşünür ve hiç bekle-
meden elindeki taşı kafasına vurup 
tilkiyi öldürür.
 Sonra da torbanın içindeki kurdu 
ayağıyla dürter:
 “Haklıymışsın kurt, yapılan iyilikten 
daha çabuk unutulan bir
şey yokmuş...”
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 20. 
DERS

Vücudumuzu 
Ve Sağlıgımızı Koruma

İnsan hayatında en önemli şeyler-
den birisi sağlıklı yaşamdır. Sağlıklı 
yaşayabilmek için; düzenli spora, 
beslenmeye ve temizliye dikkat 
edilmelidir.

1) Temizlik:

Temizlik, vücudun kirletici madde-
lerden korunmasına yönelik olan 
uygulamaların davranış haline ge-
tirilmesidir. Diğer bir ifadeyle sağ-
lığımıza yararlı ve uygulaması olan 
davranışlar temizliktir.Örneğin 
diş temizlemesi için diş fırçası,el 
temizliği için ellerin su ve sabunla 
yıkanması temizliktir. 
Temizlik sağlıgın temelidir. Bu ne-
denle de insanlar günlük olarak ve 
aralıklarla kendi temizliklerini yap-
malıdırlar. Böylece insan kendini 
hem fiziken hem de ruhen temiz 
hisseder ayrıca çesitli hastalıklar-
dan da böylece korunmuş olur. 

A)El ve tırnak temizliği 
Günlük yaşantımızda ihtiyaçları-
mızı karşılamak için sürekli olarak 
ellerimizi kullanırız bu yüzden 
ellerimiz mikroplarla sürekli iç 
içedir.Yine gece yattığımızda elleri-
miz biz fark etmeden çeşitli yerlere 
dokunduğundan dolayı kirlenebilir. 
Ellerimizi sürdüğümüz hemen he-
men her yerde bir çok kir ve mikrop 
bulunmaktadır. Bu yüzden ellerimizi 
sabah uyandığımızda ,yemeklerden 
önce ve sonra bol sabunlu su ile yıka-
malıyız. El temizliğinin kişisel temiz-
lik bakımından çok önemli olduğu 
unutulmamalıdır. Ayrıca tırnaklarda 

haftada bir defa kesilmediği zaman 
diplerinde mikropları barındırır ve 
bunlarda insanları hasta eder. 

B)Yüz ,boyun ve koltuk altı temiz-
liği 
Yüz boyun ve koltuk altı temizliği 
sağlığı korumada önemli bir yere 
sahiptir. Bu nedenle gece boyunca 
terleme gözlerin çapaklanması gibi 

şeylerden dolayı sabahları kalkınca 
yüz boyun ve koltuk altları bol su ile 
iyice temizlenmeli ve yıkanmalıdır. 
Yüz boyun ve koltuk altı temizliği-
nin yanında burnumuzu da temiz-
lemeliyiz. Burun temizliği lavaboda 
ve sümkürme şeklinde yapılmalıdır. 
Burun kılları toz ve mikropların gi-
rişini önlediğinden temiz tutulmalı-
dır.
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C)Diş Temizliği
İnsanların en çok sıkıntı yaşadıkları şey-
leden birisi de diş çürümesidir.Bizler diş 
sağlığımıza dikkat etmesek, onları günde 
en az sabah ve akşam olmak üzre 2 defa 
fırçalamasak dişler çürür ,ağzimiz kokar. 
Bunlarda hiç kimsenin istemediği du-
rumlardır. Dişler çürüyünce insanlar ye-
mek yeme konusunda çok sıkıntı çekiyor 
ayrıca diş çürüdüğü zaman çok şiddetli 
ağrı yapıyor.İslam dini dişlerin temiz-
lenmesini emreder. Hatta peygamberi-
miz şözle diyor “Misvak kullanınız!Zira 
misvak ağzı ve dişleri temizler, Cenâb-ı 
Hakk’ı râzı eder. Cebrâil (a.s.) her geli-
şinde bana misvak kullanmayı tavsiye 
etti... O kadar ki, bana ve ümmetime farz 
kılınacak diye korktum...” 

D)Ayak Temizliği
Ayaklar temizliğine dikkat edilmesse in-
san sağlığı için büyük sıkıntılar oluşturur.
Bu yüzden ayaklar her gün yıkanmalı ve 
iyice kurulandıktan sonra çoraplar giyi-
nilmelidir.Başkalrına ait ayakabı, terlik, 
çorap gibi başkalarının kişisel eşyalarını 
kullamamalıyız.rahat ve sık olmayan 
ayakabı giyinmeliyiz. En az 2 haftada bir 
tırnaklarımızı kesmelı ve keserken düz 
olmasına dikkat etmeliyiz.Bunun dışın-
da giydiğimiz çoraplar naylon olmamalı, 
yün olmalı.

İslam Dininin Temizliye Verdiği 
Önem
İslâm, temiz olmayı ve temizliği ibadetle-
rin bir başlangıcı kabul eder.  Yani, temiz 
olmayınca ibadet yapamazsınız. Allah`ta 

temiz olmayanı sevmez. Bundan dolayı 
temizlik bütün tarih boyunca Müslü-
manların en çarpıcı özelliği olmuştur. 
Konuyla ilgili olarak Hz. Peygamber’in 
bir hadis-i şerifi şöyledir: “Temizlik ima-
nın yarısıdır. Hz. Peygamber’in Allah’tan 
aldığı ilk ayetlerden bir kısmı da şöyle-
dir: 

Ey bürünüp sarınan (resülüm)! Kalk 
ve insanları uyar. Sadece rabbini büyük 
tanı. Elbiselerini tertemiz tut. Kötü şey-
leri terk et.
Dikkat edilirse elbisenin temiz tutulma-
sının istenmesiyle maddi temizliğin öne-
mi vurgulanırken, kötü şeyleri terk etme-
sinin istenmesiyle de manevi temizliğin 
altı çizilmektedir. Böylece İslam’a göre 
maddi ve manevi temizlik bir bütündür 
ve birbirinden ayrılamaz. Müslümanlar 
hem çevrelerinin, evlerinin, kullandikla-
ri yollarin, park ve bahçelerin temizligine 
dikkat ederken, her tür manevi ve ahlaki 
temizlige de dikkat etmelidirler. 

Bu, bir dinin ve medeniyetin temizliğe 
verdiği önemin en açık delillerinden bi-
risidir. Kur’an şöyle buyurur: 

Ey insanlar! Namaz kılmayı dilediğiniz-
de yüzlerinizi, dirseklere kadar ellerinizi 
yıkayinız. Başlarınızı mesh edip, topuk-
lara kadar ayaklarınızı yıkayınız. Cünüp 
iseniz iyice yikanp temizlenınz... [21] 
Görüldüğü gibi dinimizde temizliğe çok 
önem veriliyor. Bu ayette de abdestin 
farzları anlatılmış oluyor. Düşünelimki 
insanlar her gün beş defa ellerini kol-

larını ayaklarını yüzünü yıkayacak olsa 
o insan temizlenmez mi. İnsanlar dini-
mizin emrettiği temizliğe dikkat etseler 
zaten doktora gitmeye gerek te kalmaz 
herhalde. 

2) Düzenli Spor

Hangi yaşta olursak olalım, sağlıklı ya-
şayabilmek için spor yapmamız gerekti-
ğini hep duyuyoruz.Acaba sporun bize 
kazandirdiklari nelermiş şimdi maddeler 
halinde görelim:
a- Vücudumuzu geliştirir ve şekillen-
dirir. Spor yapmayan insanlarda şekil 
bozuklukları görülebilir,vücutta tam 
gelisemez,örnegin kısa kalma ayakların 
eğri olması, belin egri olmas gibi (bur-
da insanlardaki sekil bozuklukları örnek 
olarak verilmelidir.)
b- Aşırı kilo almamamizi sağlar. Çok ki-
lolu olmayınca, kendimizi çok daha zin-
de ve dinamik hissediyoruz.(kilolu ço-
cuklar varsa onları kırmadan anlatalım.)
Spor yapmayan insanlar genelde uyuşuk 
olduğu anlatılmalıdır.
c- Zekamızı geliştirir. Çünkü spor yapar-
ken beynimize daha fazla oksijen gön-
dermiş oluruz.
d- Sitresi azaltır. Spor sayesinde  beyni-
mizden bazı hormonlar da salgılanıyor. 
Bu hormonlar, psikolojik olarak ken-
dimizi daha iyi hissetmemizi sağlıyor. 
Güven duygumuzu artırıyor, yani kendi-
mize daha fazla güveniyoruz, ve canımı-
zı sıkan olayların tesirinden daha kolay 
kurtuluyoruz.
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e - 
İnsan-

ların daha az 
hastalanmasını sağlar.
f- Başka insanlarla iletişim kurma-
mizi kolaylaştırır, pasif olmaktan bizi 
kurtarır.
g- Vücudumuz bize Allah`tan bir 
emanet olduğunu düşünüp, sağlı-
ğımızı korumak için spor yaparsak 
emanete sahip çikmiş oluruz.

Saydığımız bunca faydadan eminiz. 
Fakat spor eğer bilinçsizce yapilirsa 
insan sağlığına yarar değil çok zarar 
verir, bu da hiç kimse tarafından 
istenilmeyen bir durumdur. Sporu 
faydalı hale getirmek bizim elimiz-
de. Peki biz bunu nasıl başarabiliriz? 
Nasıl yapmamız lazımki spor faydalı 
olsun? Öncelikle sağlığımızın spor 
yapmaya uygun olup olmadığını 
doktor kontrolünde öğrenmemiz 
gerekiyor. 

Çünkü önceden tesbit edilmemiş 
kalp, damar ve ciğer hastalıkları spor 
sırasındaki anî ölümlerin en büyük 

sebebi. 

Spor yapmaya engel bir sağlık prob-
lemimiz yoksa sıra, ilgileneceğimiz 
spor dalını belirlemeye geliyor. Çün-
kü spor dallarının hepsi birden her 
yaş, her karakter ya da her sağlık 
durumu için uygun değil. 20 yaşın 
üzeri için hemen hemen bütün 
sporlar serbest. Ancak daha küçük 
yaşlarda spor seçiminde dikkatli 
olmak gerekiyor. 20 yaşından önce 
kemik gelişimi hâlâ devam ettiği 

için, iskelet sistemini zorlayan ağır 
sporlara erken başlamak sakıncalı. 

Binicilik, karate, futbol, ağırlık kal-
dırma ve uzun mesafeli koşular bun-
lardan bazıları. 
Ayrıca şiddet içeren ve yaralanma 
riski yüksek olan boks, kick boxing, 
yüksekten atlayarak dalma gibi spor-
lar da küçük yaşlar için uygun değil. 
Gerçi dövüş sporları ileri yaşlarda 
yapıldığında da zararları faydasını 
geçiyor. Meselâ boksu bıraktıktan 
sonra sinir sistemi rahatsızlıkları ya-
şayan sporcu örnekleri bir hayli fazla.
İnsanların canını acıtan onlara zarar 
veren şeyler spor olamaz çünkü spor 
yapıldığında yukarıdaki saydıgımız 
faydaları görebilmeliyiz.(Burda şid-
det içeren sporların faydalı değil tam 
tersine insan sağlıgına çok zararlı 
olduğu anlatılmalı mesela kafasına 
yumruk yada tekme yiyen bir insa-
nin beyninin nasıl gelişebileceyi so-
rulmali çoçuklara, dağa tırmanıpta 
düşüp ölen insanlar anlatılmalı. Bu 
örnekler coğaltılıp burda biraz daha 
fazla durulmalı.) yada Bu sebeple 
küçük yaşlarda spora başlamak için 
atletizm, jimnastik, yüzme, basket-
bol, voleybol gibi temel sporları seç-
mek daha isabetli. 
Bütün bunların yanında ilgilendiği-
miz spor dalının karakterimize, ilgi-
lerimize, yeteneklerimize, sosyal ve 

maddî durumumuza uygun olması 
da önemli. Ancak bu şekilde spor; 
bizi rahatlatan, geliştiren ve mutlu 
eden bir iş olur. 

3)Beslenme

a- Kahvalti Doğru beslenmeyi en iyi 
“yeterli ve dengeli” sözcükleri açık-
lar. Besinler vücudumuzun enerji 
kaynağıdır, ayrıca dokularımızın bü-
yümesinde ve tamirinde görevli olan 
maddelerin de temelidir. Bu yüzden 
beslenmede bilinçli olmak önemli-
dir.(Beslenmenin faydalari)1) Doğ-
ru beslenme, algılama ve zeka geli-
şiminde büyük rol oynar. 2)Ayrıca 
bağışıklık sistemimizi güçlendirir ve 
enfeksiyonlara karşı da vücut diren-
cimizi artırır. 1)Bu nedenle yetersiz 
ve dengesiz beslenme, hem vücut 
gelişimini olumsuz etkiler hem de 
enfeksiyonlara karşı direnci azaltır. 
(dengesiz beslenmenin zararlari) 2) 
Bu durum da sık sık hastalanmaya 
sebep olur. Bu sebeple doğru beslen-
me, özellikle okul döneminde daha 
da önemlidir. Çünkü okul dönemin-
de bu gibi olumsuzlukların görülme-
si derslere devamsızlığa sebep olur. 
Devam edilen derslerde de dikkat 
dağılmasının önüne geçmek zordur. 
Ve sonuç bellidir: Uzun eğitim mara-
tonunda geride kalmak, okula uyum 
sağlamakta zorlanmak ve verimsiz-
leşmek. (kahvalti yapmamanin basa-
risizliga neden oldugunun üzerinde 
durulmali ve not aldirilmali)
Yeterli ve dengeli beslenmeyle il-
gili yapılan araştırmalarda en çok 
şikâyetçi olunan beslenme saatinin 
sabah kahvaltısı olduğu belirlenmiş-
tir. 



“Sabah zaten gözümü zor açıp okula 
gidiyorum, bir de kahvaltı yaparsam 
geç kalırım!” düşüncesiyle, ya kah-
valtı yapmadan ya da yetersiz bir 
kahvaltıyla okulun yolu tutulduğun-
da başarısızlıkların zincirleme olarak 
kendini göstermesi şaşırtıcı değildir. 

Yaklaşık 8 saat uyuduğumuzu düşü-
nürsek, sabah kalktığımızda en son 
besin almamızın üzerinden 8 saat 
geçmiş demektir. Dolayısıyla mide-
miz uzun süre boş kaldığı için kan 
şekerimiz düşer ve açlık hissederiz. 
Bir de kahvaltı yapmadan güne baş-
lamışsak, bu zaman daha da uzaya-
caktır. O zaman da hem enerjimiz 
azalır hem de algılama güçlü-
ğü çekeriz. Bu gibi olumsuz-
lukları gidermenin en iyi yolu, 
güne zengin bir kahvaltıyla 
başlamaktan geçer. Çünkü 
kahvaltı, tıpkı bir makine gibi 
gün boyu yakıta ihtiyaç du-
yan vücudumuzun en önemli 
enerji kaynağıdır. 
Kahvaltı, dengeli olmalıdır. 
Dengeli kahvaltının sırrı da 
çeşitlilikte yatar. Kahvaltı-
da meyve, sebze, süt ve tahıl 
ürünlerine ağırlık vermekte 
fayda vardır. Yani kahvaltı 
denince aklımıza; tereyağı, 
sucuk, salam ve pastırma gibi 
ağır yiyecekler gelmemelidir. 
Çünkü bunların çoğu protein 
ve yağ açısından çok zengin, 
sindirimi güç besinlerdir. 
Ayrıca kahvaltının ayaküstü 
yapılması ya da çayla geçişti-
rilmesi de öğleye doğru çok acık-
maya, dolayısıyla da gereğinden 
fazla yemeye yol açacaktır. Tabiî bu 
durumun sonu da çoğu zaman şiş-
manlıktır. 

Görülen o ki iyi bir kahvaltı, güne 
zinde ve formda başlamanın birinci 
yoludur. (Süt,bal,yumurta  zeytin 
cocuklara önerilebilir.)

b-Yemeği cok yemek:
Bilindiği gibi dinimizde herseyin 
aşırısı günah olarak değerlendiril-
miştir, yemek yerkende aşırı yeme-
meye dikkat etmeliyiz. Peygamberi-
miz midesinin yarısını doldururmuş 
bunu unutmamamız gerekiyor. Çok 
fazla yemek yeme aynı zamanda şiş-
manlığa sebep olmaktadır.

c)Ne zaman yemek yemeliyiz 
Yemeği sabah öğlen ve akşamları 
yemeliğiz, tabiiki bunların saati belli 
olmalı. Örneğin yatarken bir şeyler 
yememeliyiz, çünkü gece yediğimiz 

şeyleri öğütemeyiz. Buda şişmanlığa 
sebep olur. şişmanlıkta bir çok has-
talığın sebebidir.

d)Neler yenmelidir?
1)Allah`ın bizim için yaratmış oldu-
ğu her şeyden yenmeli ama yukarıda 
belirttiğimiz gibi çok değil gerektiyi 
kadar yenmeli. 2) Ayrıca pomes gibi 
kızartılmış şeyler fazla tüketilmeme-
li. 3) Dışarıda bulunan hazır yemek-
lerden de kaçınılmalı.4) Aşırı dere-
cede  şekerli şeylrin
az miktarda tüketilmesine dikkat 
edilmeli.
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 17. 
DERS Son Peygamber Hz. Muhammed S.A.V

Efendimiz (s.a.v)  ‘in hayat krono-
lojisi

Cenab-ı Hak, Peygamber Efen-
dimiz (sallallâhu aleyhi ve 

sellem)’i bize bir örnek insan olarak 
göndermiştir. Allah rasulü’nün ya-
şamış olduğu hayatın her karesin-
den alacağımız pek çok ders var. Bu-
gün yaşadığımız problemleri O’nun 
örnek hayatından çıkarılabilecek 
prensiplerle çözmemiz mümkün. 
Bu da Efendimiz’in hayatını bilme-
mize bağlı. Ve tabiki O’nun hayatını 
hayatımıza hayat kılmalıyız.. 

- 571 rebiülevvel ayının 12’inci 
gecesi (20 Nisan) Efendimiz (sas) 
dünyayı şereflendirdi.

- 575  Süt annesi Halime Hatun, Al-
lah rasulü’nü annesi Hz. Amine’ye 
teslim etti. 

- 577   Efendimiz, Mekke ile Medi-
ne arasındaki Ebva Köyü’nde anne-
sini kaybetti. Dedesi Abdülmuttalib 
Efendimizi himayesi altına aldı.

- 579 Abdülmuttalib ahirete göç 
etti. Efendimiz, amcası Ebu Talib’in 
yanında kalmaya başladı.

- 583 Amcası Ebu Talib’le ticaret 
maksadıyla şam’a gitti. Burada ra-
hip Bahîra Allah rasulü’nün bekle-
nen son peygamber olduğunu keş-

fetti.

- 596 İkinci kez ticaret maksadıyla 
şam’a gitti. Üç ay sonra Hz. Hatice 
Validemiz’le evlendi. 

- 605 Kâbe’nin yeniden imarı esna-
sında kabileler arasında çıkan anlaş-
mazlığı giderdi.

- 610 Hira’da ilk vahiy tebliğ edildi. 

- 613 Safa tepesine çıkıp ilk açık teb-
liğini yaptı. Yakın akrabalarına tebliğ 
için yemekler verdi. Müslümanlara 
işkence yapılmaya başlandı.

- 615 Habeşistan’a ilk hicret. Hz. 
Hamza ile Hz. Ömer müslüman 
oldu. 

- 617  Müslümanlara karşı üç yıl 
sürecek sosyal ve ekonomik boykot 
başladı.

- 619   Boykot sona erdi. Efendimiz’in 
oğlu Kasım, ardından diğer oğlu Ab-
dullah vefat etti. Kısa bir süre sonra 
amcası Ebu Talib öldü. Ardından da 
Hz. Hatice validemiz irtihal etti.

- 620  Allah rasulü, Taif ’e gitti. Ora-
da kötü karşılandı.

- 621  İsra ve Miraç hadiseleri ya-
şandı. Medineli 12 Müslüman Allah 
rasulü’ne biat etti. 1. Akabe Biatı.

- 622 İkinci Akabe Biatı yapıldı. 
Müslümanlar ve ardından da Efen-
dimiz, Mekke’den Medine’ye hicret 
ettiler. Mescid-i Nebevi inşa edildi. 
İlk ezan okundu.

- 623 Kıble yönü Cenab-ı Hakk’ın 
emriyle Kudüs’ten Mescid-i Haram’a 
çevrildi.

- 624  Mekkeli müşriklerle Bedir Sa-
vaşı yapıldı. Aynı yıl Beni Kaynuka 
Yahudileri üzerine gidildi ve onlar, 
Medine’den çıkarıldı. ramazan 
orucu farz kılındı. İlk bayram na-
mazı kılındı. Zekat farz oldu. Allah 
resulü’nün kızı Hz. rukiyye vefat 
etti. Hz. Ali ile Hz. Fatıma evlendi. 
İlk kurban bayram namazı kılındı.

- 625  Uhud muharebesi yapıldı. 
- 627 Hendek Savaşı yapıldı. Beni 
Kurayza kuşatıldı. 

- 628  Kabe ziyareti için yola çıkıldı. 
rıdvan biatı yapıldı. Mekkeli müş-
riklerle Hudeybiye barışı imzalandı.

- 630 Mekke fethedildi. Kabe put-
lardan temizlendi. Tebük seferi ya-
pıldı. 
- 632 Efendimiz veda haccını yap-
tı. rahatsızlandı ve ardından 8 
Haziran’da vefat etti.



Peygamber Efendimiz(s.a.v)in 
hayatlarından kesitler

1- Peygamberimiz çok mütevazı idi. 
Misafirlerine bizzat kendisi hizmet 
eder, ikramda bulunurdu. Bir gün 
çölden biri gelip, “Kim bu insanların 
büyüğü?” diye sordu. O sırada mi-
safirlerine kâselerle süt dağıtma hiz-
metinde bulunan Efendimiz adama, 
“Bu insanların büyüğü bunlara hiz-
met edendir!” buyurdu. Bu sözüyle 
hem büyüklerin insanlara hizmet 
edeceğini ifade etmiş, hem de aradığı 
kimsenin kendisi olduğuna işarette 
bulunmuştu. 
 Bir yolculuk dönüşünde herkes hur-
malıkta istirahate çekilmiş dinlenir-
ken bazıları onlara yemek hazırlamak 
üzere harekete geçmişlerdi. Biri ‘Ben 
yemek yapayım.’, biri ‘Ben su getire-
yim.’, derken biri de ‘Ben de ateş ya-
kayım.’, deyince Efendimiz de, ‘Öyle 
ise ben de odun toplayayım.’ buyur-
du. Biz bütün işleri yaparız, siz isti-
rahetinize bakın deyince de verdiği 
karşılık şöyle oldu: 
 -Bilirim ki sizler bu hizmetleri yapar-
sınız, ama başkaları hizmet ederken 
ben seyirci kalmaktan üzülürüm. 
Sözünü şöyle bağladı: “Ben hizmet 
edilen değil, hizmet eden olmayı se-
verim!” Bundan sonra kalkıp odun 
toplayarak bizzat hizmete katıldı... 

 2- Bir gün bir sepet hurma getirip: 
 -Buyur ya resulellah turfanda hur-

ma, dediler. Peygamberimiz, “Hur-
malar oldu mu ki?” diye sordu. Ha-
yır, olmadı; ama bizim bahçemiz 
sıcak bir dere içinde bu yüzden ilk 
hurma bizde erişir. Kimse yemeden 
size getirdik ki en önce siz yiyesiniz 
turfanda hurmayı. Peygamberimiz 
uzakta oynayan çocukları gösterdi, 
“Götürün bu turfanda hurmaları şu 
oynayan çocuklar yesinler. Ben kom-
şularımın yemediğini yemem. Ne za-
man komşularımız da hurma yemeye 
başlarsa işte o zaman ben de gönül 
rahatlığı içinde hurma yiyebilirim.” 
buyurdu. 

 3- Peygamberimiz yoksullara yar-
dım etmeyi çok severdi. Yine bir 
gün davet ettiği muhtaçlara önceden 
hazırladığı yardımı sırayla dağıtmış, 
alanlar da dağılıp gitmişlerdi ki, tam 
o sırada bir başka yoksul uzaklardan 
koşarak gelip kendisine verilecek 
bir şey kalmadığını anlayınca üzül-
müştü. Peygamberimiz üzülen bu 
yoksula, “Üzülme.” dedi: “Sana da 
bir çare bulabiliriz.” Bulduğu çareyi 
de şöyle açıkladı: “Buradan doğru-
ca Medine çarşısına git, ihtiyaçlarını 
satan dükkanlara gir, ne lazımsa al, 
sonra da de ki: “Mal benim, borç 
resulüllah’ındır! Yeter ki çocuklarını 
sevindir, sen de üzülme!” 
 Adam ‘Olur mu böyle bir şey?’ de-
mek isteyince, Efendimiz onu dük-
kanlara doğru yönlendirirken tembi-
hini tekrarladı. “Unutma!” dedi, “Mal 

benim borç resulüllah’ın, diyeceksin. 
Mal sana, ödemesi bana ait olacaktır.” 
buyurdu. 

 4- Peygamberimiz faydalı icat ve tek-
nolojik buluşlar kim tarafından bulu-
nursa bulunsun sahip çıkılıp Müslü-
manların hizmetinde kullanılmasını 
ısrarla tavsiye ederdi. 
 Bir gün bir sahabesi şam’daki Hı-
ristiyanlardan aldığı içi zeytinya-
ğı dolu bir kandili getirip mescide 
asmıştı. O günlerde Müslümanlar 
Medine’de böyle bir kandili henüz 
yakmamışlardı. Gelen cemaat bunu 
şam’daki Hıristiyanlardan aldığını 
öğrenince, ‘Müslümanların mesci-
dine Hıristiyan’ın yaptığı kandili mi 
asıyorsun? resulüllah gelince seni 
azarlar’, demeye getirmişlerdi. 
 Az sonra Efendimiz (sas) gelip du-
mansız, külsüz yanıp ışık veren kan-
dili görünce, ‘Kim getirdi bunu?’ diye 
sordu. Oradakiler getireni göstererek 
“şam’da Hıristiyanlardan alıp getir-
miş.” dediler. Bunun üzerine Pey-
gamberimiz kandili getiren sahabesi-
ne tebessümle bakarak şöyle dua etti: 
“Sen bizim mescidimizi aydınlattın, 
Allah da senin kabrini aydınlatsın!” 
Sonra da sözlerine şunu ekledi: “İn-
sanlığa faydalı olan şeyler müminin 
kaybettiği malı gibidir. Nerede ve 
kimde bulursa bulsun hemen sahip 
çıkarak getirip Müslümanların istifa-
desine sunmalıdır!”
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EFENDİMİZ(S.A.S) DEN
 ÖrNEK  DAVRANIşLAr

Nasıl Bir Görünüşü Vardı?

resul-i Ekrem (s.a.s.) uzuna ya-
kın orta boylu. İnsanlar arasın-

da hoş ve güzel sayılacak ölçüde irice 
başlı, bedeninin rengi kırmızımtırak 
nuranî beyaz idi. Burnunun iki kaşı-
nın birleştiği tarafı orantılı bir şekil-
de yüksekçeydi. Gözleri siyah, kaş-
larının arası az aralık, sakalı sıkçaydı. 
Omuzlarının arası genişçe, omuz 
başları geniş, elleri ayakları kalınca, 
saçları kumral olup, düz ile kıvırcık 
arasında idi. Peygamberimizin 
(s.a.s.) saçları genellikle kulak 
yumuşağına kadar uzanmak-
taydı. Saçını iki yana doğru 
ayırarak tarardı, saç sakal 
bakımını ihmal etmez, 
gerektikçe yapardı. İki 
kürek kemiği arasın-
da peygamberlik 
mührü vardı.
P e y g a m b e r 
E f e n d i m i z 
(s.a.s.) rengi 
görünmeyen ve 
başkalarını rahat-
sız etmeyen (rey-
han çiçeği gibi) güzel 
kokular ikram edilince 
severek kullanırdı. 
rahatsız edici ölçüye va-
ran bir aşırılıkta gülmezdi. 
O’nun gülmesi tebessümdü. 

Nasıl Yemek Yerdi?

Peygamberimiz (s.a.s.) yemekten 
önce ellerini, yemekten sonra 

hem ellerini hem de ağzını yıkardı. 
Yemeğe besmele ile başlar, bitirdi-
ğinde elhamdülillâh derdi. Sofrada 

çöpe atılacak herhangi bir yemek ya 
da ekmek artığına müsaade etmez-
di. Yemek devam ederken müsaade 
almaksızın kalkılmasını doğru bul-
mazdı. Karnını tıka basa doldur-
mazdı. Herhangi bir yemeği beğen-
memezlik etmezdi; arzu ederse yer, 
etmezse yemezdi.

Nasıl Giyinirdi?

Peygamber Efendimiz, elbisesi-
nin temiz ve tertipli olmasına 

önem verirdi. Giyiminde titizdi, 
dağınıklıktan hoşlanmazdı. Yeni bir 
elbise giydiğinde Allah’a hamdeder, 

bu yeni giysinin hayra vesile olması-
nı dilerdi.

Hz. Peygamber (s.a.s.), “rengi ha-
fif bozuldu, boyasını hafif attı.” diye 
herhangi bir elbiseyi giymemez-
lik etmez, israfa kaçmazdı. Ancak, 

mümkün mertebe göze batan çiğ 
renkte elbiseler giymekten kaçınır-
dı. 
Elbisesiyle övünmez, bu konuda 
lüks ve israfa kaçmazdı. Çünkü O’na 
göre elbise, “Sıcak ve soğuktan ko-
runmaya, toplum içine girmeye ve 
hizmete vasıta” idi.

İnsanlara Nasıl Davranırdı?

Peygamber Efendimiz (s.a.s.) 
insanlara karşı hoşgörülü ve 

alçakgönüllü davranırdı. Bir gün 
Ashâb-ı Kirâm’dan Abdullah b. Yusr 
Hazretleri, Peygamber Efendimizi 
(s.a.s.) ziyarete gelmiş, huzuruna 
girince titremeye başlamıştı. Bunu 
gören Peygamberimiz (s.a.s.):
- Arkadaş, titreme! Ben kral değilim, 

Kureyş’ten kuru ekmek yiyen bir 
kadının oğluyum demişti.

Bir Şey İsteyenlere Ne Der-
di?

Her konuda Müs-
lümanlara örnek 

olan Peygamberimiz 
(s.a.s.) kuşkusuz cömert-

likte de örnekti. Bazen 
kendisine gelen bir yoksulun 

ihtiyacını karşılayacak imkâna 
sahip değilse ve gerçekten de 

yoksulun ihtiyacının o sırada he-
men karşılanması gerekiyorsa onu 

çarşıya gönderirdi. O kişiye ihtiyacı 
olan şeyleri satın almasını ve borçlu 
olarak da kendi adının yazdırılma-
sını tembih ederdi. Daha sonra da 
imkânı olduğunda o borcunu öder-
di. Bir insanın ihtiyaçlı hâli devam 
ediyorsa ona tekrar yardım etmek-
ten haz duyardı.
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Ağaca Taş Atan Çocuğa Ne De-
mişti?

Peygamber Efendimiz (s.a.s.), 
yanlış bir işten dolayı çocukları 

azarlamaz, sadece yapılan işin yanlış 
olduğunu uygun bir ifade ile söy-
lerdi. rafi adlı bir zatın çocukken 
başından geçen bir olay bu konuda 
güzel bir örnek sayılır. Bu zat şöyle 
anlatır:
Henüz çocuk iken bir hurma ağacı 
taşlamıştım. Beni Peygamber Efen-
dimize (s.a.s.) götürdüler. Buyurdu 
ki, “Ey oğulcuğum! Hurmayı niçin 
taşladın?” Ben, “Karnım açtı, yemek 
yemek için bunu yaptım.” deyince 
Peygamber Efendimiz (s.a.s.), “Yav-
rum, acıktığın zaman bir daha hur-
mayı taşlama, kendiliğinden altına 
düşenlerden ye!” buyurdu. Sonra 
başımı okşadı ve: “Allah’ım! Bu 
yavrunun karnını doyur.” diye dua 
etti.

Neden Ağlamıştı?

Peygamber Efendimiz (s.a.s.), 
Hudeybiye Umresinde 

Mekke’ye giderken annesinin me-
zarının olduğu yer olan Ebva’ya uğ-
ramıştı. Cenâb-ı Allah’tan izin iste-
yerek annesinin kabrini ziyaret etti. 
Ziyaret sırasında kabri eliyle düzelt-
ti, teessüründen (üzüntüsünden) ağ-
ladı. Peygamber Efendimizin (s.a.s.) 
ağladığını gören Müslümanlar da 
ağladılar. Bu sırada, niçin ağladığı-
nı soranlara, Peygamber Efendimiz 
(s.a.s.), “Annemin benim hakkımda 
şefkat ve merhametini hatırladım da 
ağladım.” cevabını verdi.

Şaka Yapar mıydı?

Peygamber Efendimiz (s.a.s.), 
sürekli, insanların arasında ve 

onların hizmetindeydi. Güler yüz-
lü olup herkesle diyaloga açıktı. Bu 
sebeple O, kindarlık oluşturan, kı-
rıcı şakaları doğru bulmazdı. Buna 
karşılık, bu tür olumsuzlukları içer-
meyen şakaları kendisi yaptığı gibi 
ashabının da birbirine yapmasına 
engel olmazdı. 

Ağlayan küçük kızı evine götürdü

Akşam vaktiydi. Gündüzün yakı-
cı sıcağı, yerini serin rüzgârlara 

bırakmıştı. Küçük bir kız çocuğu ağ-
lıyordu, Medine’nin akşama bürün-
müş alacakaranlıklı yollarında... 
Korkuyla burkulan yüreğinden, yal-
nızlığın damlaları düştü küçük avuç-
larına. 

Ağlayan küçük çocuğu gördü İki 
Cihan’ın Güneşi Peygamberimiz 
(sas). şef- kat dünya-
s ı n a küçük 

yav-
runun a c ı s ı 
düştü. He- men yanına 
gitti. Merhametle kuşatıp, sevgiyle 
saran bakışlarıyla sordu: 
“Niçin ağlıyorsun yavrum?” 
Çocuk ağlama sebebini anlattı: 
“Ev sahibim bana un almam için iki 
gümüş vermişti, kaybettim!” 
Belli ki küçük kız hizmetçiydi. 
Kaybettiği paralardan dolayı kendi-
sine kızılacağını veya dövüleceğini 
sanmakta, eve gitmeye korktuğu 
için de ağlamaktaydı. 
Peygamberimizin o gün, on gümüş 
parası vardı. Bunlardan dördü ile 
sabah kendisine bir gömlek satın 

almıştı. Tam evine gelmişti ki, bir 
fakir kapıda gömleğini beğenip iste-
mişti. Peygamberimiz (sas) de yeni 
aldığı gömleği o fakire vermişti. Geri 
dönüp, dört gümüşe kendisine bir 
gömlek daha almıştı. 
Düşündü, geride iki gümüşü daha 
vardı. Kızın kaybettiği kadardı hem 
de... 
Küçük kıza: 
“Ağlama yavrum!” diyerek iki gümü-
şü yalnızlığın soğukluğu hissedilen 
küçük avucuna koydu. 
Çocuğun ağlaması yine durmamıştı. 
Bu defa da geç kaldığı için eve git-
meye korkuyor, dövülme endişesi 
yaşıyordu. 
Çocuğun halini anlayan Peygambe-
rimiz, küçük kızın elinden tuttu ve 
onu evine götürdü. 
Kapıda ev sahibine selam verdi. 
Kapı açılmıyordu. 
Selamı tekrarladı. 
Kapı ancak üçüncü selamdan son-
ra açılmıştı. 
Peygamberimiz ev sahibine sordu: 
“Selamımı duymadınız mı?” 
Ev sahibi dedi: 
“Duyduk, ama selamınızın artması 

ve sesinizi daha çok duymak için 
açmadık.” 
Ev sahipleri akşamüstü kapılarında 
Peygamber’i görünce şaşırmışlardı. 
Bu ne büyük mutluluktu! Bu ne bü-
yük bir sevinçti! 
Sevinçten şaşkın ev sahibine, Pey-
gamberimiz çocuğu göstererek bu-
yurdu: 
“Geç kaldığı için korkuyor. Sakın 
onu dövmeyin!” 
Ev sahibi, sevincin verdiği şaşkınlığı 
üzerinden atarak karşılık verdi Sev-
gili Peygamber’ine: 
“Ey Allah’ın resulü, evimizi şeref-
lendirmenize vesile olan bu kızı, şa-
hit olun ki, azat ediyorum.” 
Peygamberimiz o kadar sevindi ki, 
ellerini açtı, Allah’a şükretti: 
“Ya rab, verdiğin bu on gümüş ne 
bereketliymiş! Hem beni ve bir yok-
sulu giydirdin, hem de bir esiri hür-
riyetine kavuşturdun...” 
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 18. 
DERS Sünneti Seniyye Nedir

Sünnetin sözlük anlamı, “yol, 
gidiş, tabiat, prensip, kanun” 

demektir. Terim anlamı ise, Pey-
gamber Efendimizin (a.s.m.) söz 
ve fiillerinin ve takrirlerinin tümü 
mânâsına gelir. Takrir, bir konuda 
sükût etmekle o işi reddetmemek 
demektir. Hadis-i şerifler, âyetleri 
açıklarlar. Ayetlerde kısa ve öz 
olarak beyan edilen İlâhî mak-
satları izah ederler. Kuranda yer 
almayan bir konuda ise hüküm 
ortaya koyarlar. 

“Namaz kılın!” emri öz hâlindedir; 
ayrıntısı ise hadislere bırakılmış-
tır. Namazların rekat sayıları, 
kılınma biçimleri âyette ayrıntı-
ları ile verilmiş değildir. O halde, 
sünnet olmasaydı, “Namaz kılın!” 
emri nasıl yerine getirilecekti? 
“Ben namazı nasıl kılıyorsam siz 
de öyle kılın.” Hadis-i şerif. 

Aynı şekilde, “Zekât verin!” em-
rinin de ayrıntısı hadis-i şeriflere 
göre belirlenmiştir.

Her maksada farklı yoldan gidi-
lir. Zengin olmanın yoluyla, alim 
olmanın yolu birbirinden ayrıdır. 
Birincisinde, ekonominin kendi-
ne has kurallarına harfiyen uyula-
cak ve bu sahada muvaffak olmuş 

kimseler taklit edilecektir. İkinci-
sinde ise, ilim sahasında söz sahi-
bi zatlara talebe olunacaktır. 

İlâhî hakikatlere ermek de, an-
cak, bu sahanın yetkili ve vazife-
lisi olan zatların izinden gitmekle 
mümkün olabilir. 

Sünnete tâbi olmayı Allah sev-
gisinin şartı olarak takdim eden 
bir âyet-i kerime: “De ki, Allahı 
seviyorsanız bana uyun ki, Allah 
da sizi sevsin ve günahlarınızı ba-
ğışlasın. Allah çok bağışlayan ve 
esirgeyendir.” ( Al-i İmran Sûresi, 
31)

resulûllah Efendimiz (a.s.m.), 
Allahın sevdiği ve razı olduğu ör-
nek insandır. Ona uymayan kim-
senin Allah sevgisi, sözde kalma-
ya mahkûmdur. Hakikat bu iken, 
sadece âyetle amel etme vehmine 
kapılarak sünnetten yüz çevir-
mek, Allahın sevdiği zata benze-
meyi terk etmek demektir. 

Kuranı anlamaktan maksat onu 
yaşamak ve yaşatmaktır. Bu nok-
tada, en büyük rehber Allahın re-
sulüdür (a.s.m.). Bu gerçeği bizzat 
Kuran âyetlerinden okuyalım: 

“Peygamber size neyi verdiyse 
onu alın, Ve size neyi yasakladıysa 
ondan da sakının. Allahtan kor-
kun, çünkü Allahın azabı çetin-
dir.” ( Haşir Sûresi , 7) 
“O, kendiliğinden konuşmaz. 
Onun konuşması ancak indirilen 
bir vahiy iledir.” (Necm Sûresi, 
3-4) 
“Kim resule itaat ederse, Allaha 
itaat etmiş olur.” (Nisa Sûresi,80 
) 

İttiba-ı sünnet denilince, Allah 
resulünün (a.s.m.) izinden git-
meyi ve böylece her konuda isti-
kamet üzere olmayı anlıyoruz. 

şimdi, kendi nefsimize şu soruyu 
soralım: Bir mümin, asr-ı saadete 
kavuşsaydı ne yapacaktı? Elbette 
ki, Allah resulünü (asm.) her hu-
susta adım adım takip edecekti. 
Öyle değil mi? 

İşte bugün, Onun (asm.) sün-
netlerine harfiyen uymak da aynı 
mânâyı taşır. 

 “İçinizde Allahı en çok seven be-
nim. Ve Ondan en fazla da ben 
korkarım.” Hadis- şerif
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Sünnet-i seniyyeye tâbi olmak

Peygamberimiz’in (sas) söyledik-
leri, tasdik ettikleri, yaşadıkları 

bunların bütününe birden sünnet-i 
seniyye denir. Elbette Peygamber 
Kur’an’a tabidir, dolayısıyla Kur’an’a 
tabi olmak sünnet-i seniyyeye ittiba 
ile olur. Sünnet-i seniyyeye ittiba et-
mek isteyen, Peygamber’imiz nasıl 
giyinmiş, nasıl yemiş, nasıl yaşamış 
bu soruların bütününe cevap bulur 
ve yapmaya gayret ederse sünnet-i 
seniyyeye ittiba etmiş olur. Adetini 
ibadete tahvil etmek, yani adetleri-
mizi İslam’a uydurmak, huyumuzu 
İslam’a uydurmak, prensiplerimi-
zi İslam’a uydurmak, yaşayışımızı 
İslam’a uydurmak sünnet-i seniyye-
ye ittibadır. İnsanları yaratan Allah 
(cc) cennet gibi dünyayı cehennem 
etmememiz için sünnet-i seniyyeye 
ittibayı emretmiştir

Peygamberimizi görebilmek

Her gün Efendimiz’le (sas) bir-
likte olmak istiyorsak, onun 

sünnetlerini ihya etmeye çalışalım. 
Böylece onunla manevi bir irtibat 
kurabiliriz. 
Her insan yaratılışı gereği önce ken-
di nefsini sever, sonra diğer sevdik-
lerini sıraya alır. Ancak bu sıralama-
dan, biri müstesnadır. O da, Allah’ın 
resulü Efendimiz aleyhissalat-ü 
vesselam’dır. Bizler O’nu kendi nef-
simizden de önce sever, nefsimizi 
O’ndan sonraya bırakırız. Bu, bizim 
Müslümanlığımızın da bir gereğidir 
aynı zamanda. Ancak O’nu savun-
mak için de O’nun şanına gölge 
düşürecek vurucu, kırıcı tutum ve 
tavırlara asla girmez, aleyhte kulla-
nılacak istismar malzemeleri vere-
rek, kurulan tuzaklara düşmeyi de 
meşru bulmayız... 
İrşat kitaplarımızda, Peygamber sev-
gisinden şahısların davranışlarına 

akseden bazı tezahürler nakledilir. 
Önce maneviyat büyüklerimizden 
Ebul Hasan Harkani’yi dinleyelim 
Harkan Camii’ndeki kürsüsünde. 
Az fakat öz konuşmasıyla da bilinen 
Bistam’ın büyük velisi Harkani: 
- Ey Müslümanlar! diyor, günlük 
hayatınızı Peygamberimizle birlikte 
yaşamayı arzular mısınız? 
Bütün gün boyunca O’nunla bera-
ber olmayı ister misiniz? 
Hep birlikte feryat ediyorlar: 
- İstemez olur muyuz? O’nunla bir-
likte olmak, bizim hayatımızın he-
defidir. Ama nasıl olacak O’nunla 
birlikte olma? Bu mümkün olmaz 
ki? 
Büyük veli şöyle açıklıyor gün boyu 
Peygamberimiz’le birlikte olmayı: 
- Günlük hayatınızı herhangi bir 
günaha bulaşmadan tamamlar-
sanız, şükürler olsun bugün ben 
Peygamberimiz’le birlikte idim gün 
boyu, diyebilirsiniz. Çünkü Peygam-
berimiz de günlük hayatını günahsız 
tamamlıyor, günahsız tamamlayan 
insanlarla birlikte olacağını da biz-
lere haber veriyor! Öyle ise ilk me-
seleniz, günlük hayatınızı günahlara 
bulaşmadan tamamlamak olmalı, 
böylece gün boyu Peygamberimiz’le 
birlikte olmayı günün başında niyet-
lenerek hedef almalısınız... 

Efendimiz(s.a.v) bizimle beraber
Peygamber aşığı yoksul adam, rü-
yasında Peygamberimiz’i görür ve 
sıkıntı içindeki halini arz eder. Efen-
dimiz buyurur ki: 
- Sabah erkenden kalkıp Hekim Ali 
Paşa’ya git, Ben’den selam söyle, 
sana yüz altın versin. rüyana inan-
mazsa, perşembe akşamları okudu-
ğu Yasin-i şerifi’ni geçen perşembe 
okumadı, onu da hatırlat, Yasin he-
diyesini beklediğimi de söyle. 
Sabah namazdan sonra Hekim Ali 
Paşa’nın kapısını çalan yoksul adam 
rüyasını aynen anlatır: 

- Paşam, der, bu gece rüyamda 
Efendimiz’i gördüm, ‘Ali Paşa’ya 
Ben’den selam söyle, sana yüz altın 
versin.’ dedi. ‘İnanmazsa, her per-
şembe okuduğu Yasin’i de geçen 
perşembe okumadı, onu da bekledi-
ğimi hatırlat.’ dedi. 
Ali Paşa heyecanlanır. “Bir daha an-
latır mısın?” der. 
Adam: “Efendimiz’in selamı var...” 
diyerek bir daha anlatır. Ama paşa-
nın eli cebine bir türlü gitmez de, 
“bir daha anlatır mısın?” diye tekrar 
eder. Efendimiz’in selamı var, diye-
rek bir daha anlatır yoksul adam. 
Paşa bir daha, bir daha diye tekrar-
layınca: 
- Paşam der, vermeyeceksen verme, 
neden bir daha anlatır mısın? diye 
tekrarlatıp duruyorsun?.. 
- Evladım, der Paşa. Tekrarladığın 
her selam benim için o kadar kıy-
metli ki her bir selama 100 altın 
paha biçiyorum. O’nun selamının 
her birine 100 altın feda olsun. Yedi 
defa selamı var dedin, yedi yüz altın 
kazandın, var gönül hoşluğuyla har-
ca yedi yüz altını.. diyerek altınları 
Peygamber’i rüyasında görecek ka-
dar peygamber aşığı yoksulun avucu 
içine bir bir sayar, bundan sonra da 
ekler: 
- Bir daha görüşecek olursan, yeni 
selamlarını ve emirlerini bekledi-
ğimi de söyle. Ne emrederse başım 
gözüm üstüne yerine getirmeye ha-
zır bekliyorum burada... 
Evet, biz Müslümanlar 
Peygamberimiz’i kendi nefsimizden 
de fazla severiz. O sevgi her birimi-
zin davranışlarına işte böyle farklı 
güzelliklerle akseder. Ama O’nun 
şanına layık olmayan vurucu, kırıcı 
tepkilere girmez, sevgiyi değil düş-
manlığı artıran korkutucu görüntü-
lere yönelmeyiz. Böylece kurulan 
tuzaklara düşmeyecek kadar da basi-
ret sahibi olduğumuzu ispat ederiz.



GÖNDEREN KİM

İslâm’ın büyük kumandanı Ha-
lid Bin Velid Hazretlerinden, 

Efendimiz’i (s.a.v) anlatmasını iste-
mişler.
-  Bu hususta son derece acizim, de-
miş. Israr etmişler.

- Gönderilen, gönderenin şanına 
lâyık olur. Onu gönderen Allah (c.c) 
olduğuna göre, ötesini siz anlayın, 
buyurmuş.

Öyle bir sultanın, ebedî ziyafet sof-
rasının davetçisi elbette o davetin 
ihtişamına lâyıktır. Cevherden anla-
yan sarraf gibi, Ona en yakınından 
bakanlar, Onu tarifte düştükleri aczi 
itirafla Onu en güzel şekilde anlat-
mışlar.

HAYA ETTİM

İmam-ı Malik Hazretleri bir gün 
camide vaaz veriyor, Peygamber 

Efendimizi (s.a.v) anlatıyormuş. 
Kürsüden inince talebelerine:

- Evlâdım, beni bir akrep ısırdı, de-
miş.

- Ey İmam! Hiç hareket etmedi, hiç 
hissettirmediniz, demişler.

- Efendimiz’in (s.a.v) kürsüsünde, 
Onu anlatırken değişik hareketlere 
girmekten haya ettim, demiş.

*  *  *
Onlar Efendimiz’e karşı bu denli 
hassas olmasa idiler, bizler ona kar-
şı edebin gereğini bilemeyecektik, 
Arabistan gibi hararetli bir memle-
kette, zehirleri çok şiddetli olan ve 
insanı komalık eden akreplerin ısır-
ması karşısında bile, edebin nezake-
tini kımıldamayacak kadar korumak, 
Peygamber’e duyulan delicesine sev-
ginin neticesidir. Evet O Zat (s.a.v), 

yakından tanıyanlar tarafından böy-
le seviliyordu.

PEYGAMBERLİK SEMASI

Hz. Musa, miraçta Peygamber 
Efendimize (s.a.v), “Ümme-

timden öyle insanlar gelecek ki, 
benden evvel gelseydi peygamberlik 
semasında görürdünüz.” sözünü ha-
tırlatarak, “Ya Muhammed (s.a.v), 
bu sözüne delil isterim “demiş.

         Efendimiz, İmam-ı Gazali Haz-
retlerini çağırmış, o ruhanî-yeti ile 
temessül etmiş. Hz. Musa, “Sen kim-
sin?” diye sormuş. İmam-ı Gazali, 
“Abdullah oğlu, Ahmet oğlu” diyerek 
bütün şeceresini saymış ve sonunda 
“Gazali” demiş. Hz. Musa: “Niçin bu 
kadar uzattın, baştan söyleseydin ya 
Gazali” deyince, İmam-ı Gazali: “Ya 
Musa, Allah (c.c) Tür dağında sana 
“O elindeki nedir?” diye sorunca, 
sen hemen “Asadır” demedin, “Ya 
rabbi ben bunu şuralarda kullanı-
rım, bu şundan yapılır” diye anlattık-
tan sonra “Bu asadır” dedin” demiş. 
Hz. Musa, “Ben o zaman rabbimle 
konuşuyordum, o konuşmayı uzata-
bilmek, o fırsatı değerlendirmek için 
öyle söyledim.” diye cevap vermiş. 
İmam-ı Gazali: “Ya Musa, sen öyle 
bir fırsatı değerlendirmek için sözü 
uzatırsın da, ben Allah’ın ulül azm 
bir peygamberi ile konuşma şerefine 
ermişken hiç sözü kısa tutar mıyım?” 
deyince Hz. Musa, “Ya Muhammed, 
sözünde haklıymışsın.” demiş.

*  *  *
Allah, o büyükleri tanımaya, onlara 
karşı haddini bilmeye, onların yolla-
rına ve yaptıkları hizmetlerde onlara 
yardıma insanımızı ve insanlığı mu-
vaffak eylesin.

 HALİT BİN VELİD

İslâm’ın büyük kumandanı Ha-
lid Bin Velid’in, savaşın kızıştığı 

hengamede başındaki sarığına bir 
mızrak ucu değmiş ve sarığı miğferi 
ile beraber düşman saflarının arasına 
doğru yuvarlanmıştı. Her şeyi bıra-
kıp sarığın peşinden koşmaya başla-
dı. “Ey kumandan, kendini tehlikeye 
atıyorsun!” dediler. “Ne ehemmiyeti 
var?” dedi, “Yıllardan beri sarığımın 
içerisinde resul-ü Ekrem’e (s.a.v) ait 
üç tane kıl taşıyordum, düşmanın 
eline geçer diye korktum.”

*  *  *
O büyük kumandan, Hz. Muham-
med gibi bir Peygam-ber’e sevginin 
ve saygının gereğini ders veriyor, 
onu delicesine seviyor, canından 
aziz bildiğini bu hâdise ile bir kere 
daha gösteriyordu. Belki de zafer-
lerinin ötesinde Ona ait bir parçayı 
taşıyor olmanın lutfunu görmektey-
di. O sevgi ve alâka olmasa idi, Ona 
(s.a.v) ait asar bugüne kadar muhafa-
za edilemezdi.

AMR İBN-İ AS

Amr İbn-i As, İslâm’ın siyasî ve 
askerî bir dehasıdır. Ölüm anı 

yaklaşmış, son soluklarını alıp ver-
mektedir. Bir aralık yanındaki çıkın-
dan bir şey çıkarma telâşına düşer. 
Başında takvası ve ilmi ile meşhur 
oğlu Abdullah beklemektedir. “Ba-
bacığım, nedir bu telâşınız, endişe-
niz? “diye sorar. Aklı ile akıllıların 
pabucunu dama atan büyük deha şu 
cevabı verir: “Oğlum, bu çıkının içe-
risinde Efendimiz’e ait birkaç parça 
kıl taşıyordum. Onu dilimin altına 
koyarak rabb’imin huzuruna git-
mek istiyorum. Ta ki hesabımı daha 
kolay vereyim.”

*  *  *
 Hz. Muhammed’i (s.a.v) bu büyük 
dimağların bakışlarında yakalamaya 
çalışmak, güneşi asırlar arkasından 
anlamaya çalışan insanımızın onu 
daha iyi tanımasına vesile olacaktır.
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 PEYGAMBER’E SAYGI

Hz. Ömer Efendimiz, bir gün 
Cuma namazına giderken ya-

nından geçtiği bir evin damından 
üzerine kan damlar. O da üzerine 
kan damlayan oluğu söker, atar. 
Evine gider. Elbisesini değiştirip, 
tekrar yetişir. Namaz kıldırıp, hut-
besini irad ettikten sonra, “Cemaat, 
mü’minlere eziyet ediyorsunuz!” di-
yerek hâdiseyi anlatır ve “Ben de o 
oluğu söküp attım!” der. O, sözünü 
bitirir bitirmez, caminin içerisin-
de, “Ya Ömer, sen ne yaptın?” diye 
feryat eden bir ses duyulur. Bu sözü 
söyleyen, Hz. Ömer’in çok sevdiği 
arkadaşı, “Allah’ım! Bu peygamberin 
amcasının elidir, o el hürmetine bize 
yağmur ver!” dediği Hz. Abbas’tır. 
Ayağa kalkmıştır. “Ya Ömer! O dam 
benim damımdı. O oluğu da oraya 
Hz. Muhammed kendi elleri ile yer-
leştirmişti. Sen ne yaptın?” demek-
tedir. Ömer Efendimiz’in de, “O 
koymuştu.” sözünü duyduğu anda, 
dizlerinin bağı çözülür ve âdeta yı-
kılır. Der ki: “Ya Abbas, ben gidip o 
damın dibinde başımı yere koyaca-
ğım ve sen de benim başıma basarak 
o oluğu tekrar yerine koyacaksın. 
Sen o oluğu yerine koymadan ben 
bu başımı yerden kaldıramam.” Ve o 
paslı oluk yerine konur.
Hz. Muhammed (s.a.v), ashabı içe-
risinde bu denli seviliyor, geride 
bıraktığı asarına karşı bu denli saygı 
duyuluyordu. Onlar bize böyle bir 
sevgiyi ders verirken, Onun eliyle 
yerleştirdiği paslı oluğun yerinden 
kaldırılması gibi bir meselede bile, 
iranlıyı ve Bizanslıyı dize getiren 
Hz. Ömer yerlere yıkılırken, bizler 
Efendimiz’in sinelerden sökülmesi, 
ahlâkının unutturulması karşısında 
aynı hassasiyetin yüzde birini gös-
terememekteyiz. O ufku yakaladığı-
mız gün, dünyada da ukbada da aynı 

izzete ereceğiz demektir.

ÖNÜMÜZDE EFENDİMİZ

Yavuz, Mısır’ı almak için Sina 
çölünü geçecektir. O dönem-

de Mısır tahtında Tomanbay vardır. 
Yavuz’un Tih çölünden topları ile 
geçemeyeceğini ve karşısında peri-
şan olacağını ummaktadır. Çöl, ak-
rep, yılan ve sivrisineklerle doludur. 
Gündüz 40 dereceyi bulan sıcaklık, 
gece sıfırın altına düşmektedir.

Ulu Hakan, ordusunu peşine takmış, 
kızgın kumların üzerinde müthiş bir 
edep ve tevazu ile yürümektedir. 
Bakışları bir noktaya mıhlanmıştır. 
Âdeta çölde sonsuzluğa açılan bir 
izi takip etmektedir. Herkes aske-
re manevî kuvvet olsun diye böyle 
davrandığını sanmaktadır ama, as-
ker saatlerdir yürümekten yorgun 
düşmüştür. Vüzera:

- Hünkârım atınıza binseniz, deyin-
ce...
- Görmüyor musunuz? resulullah 
Efendimiz (s.a.v) önümüzde yü-
rürken ben nasıl ata binerim! der. 
Yüreğinde müthiş bir vecd ve coşku, 
gözlerinde rahmet bulutları gibi yaş 
vardır. Hâdise duyulduğunda aske-
rin gözyaşlarıyla gökten şakır şakır 
yağan rahmet birbirine karışır. Ve o 
korkunç Tih çölü on üç günde geçi-
lir. Hâlâ sırrı çözülememiş ve rekoru 
kırılamamıştır.
*  *  *
Bu güne kadar, Onun adına yola çı-
kan her kervanın önünde O vardır. 
Ümmetini hiçbir zaman yalnız bı-
rakmamış, dertleriyle müteellim, se-
vinçleriyle mesrur olmuştur. Daha 
dünyaya geldiği günlerde Necip 
Fazıl’ın “Gülüyor, göklerle kanı kay-
naşık” dediği şanı Yüce Peygambe-
rin yolundan yürüyen ve sonsuzluk 

kervanını temsil eden bütün büyük-
lerin de hep göklerle kanı kaynaşık 
olmuştur. Zaferlerin arkasında o 
ikram ve o kerim el vardır, insanlar 
vazifelerini yapmalı, ötesine karış-
mamalıdır.

KİM BÜYÜK

şems-i Tebrizî Hazretleri bir 
hanın kapısında otururken, 

Mevlâna Hazretleri’nin geldiğini 
gördü. Mevlâna, bir katıra binmiş 
Pamukçular medresesinden geli-
yordu. İki yanında öğrencileri yü-
rüyordu. Birdenbire şems-i Tebrizî 
yerinden kalktı, Mevlâna’nın önüne 
koştu, katırın gemini sımsıkı yakala-
dı ve:
- Ey dünyanın maddî ve manevî ilim 
hazinelerinin sarrafı, söyle! Mu-
hammed Hazretleri mi (s.a.v), yok-
sa Bayezid-i Bestami mi büyüktür?” 
dedi. Mevlâna:- Elbette ki Muham-
med Mustafa (s.a.v) bütün peygam-
ber ve velilerden efdal ve büyüktür, 
buyurdu. şems-i Tebrizî:
- Hz Mustafa: “Ya rabbi; sen her 
türlü eksiklikten münezzehsin. Biz 
seni hakkıyla bilemedik” buyurdu-
ğu hâlde, Baye-zid: “Ben kendimi 
her türlü eksiklikten arındırdım, 
benim şanım büyüktür, sultanlar 
sultanı benim diyor” dedi.
Bu sual karşısında Mevlâna katırdan 
indi. Bir çığlık attı. Kendinden geç-
mişti. Bir saat kadar sonra kendine 
gelince:
- Bayezid merhaleler aştı, bir nokta-
ya ulaştı, ulaştığı yerde başı döndü, 
kendinden geçti ve bu sözü söyledi. 
Halbuki Hazreti Muhammed (s.a.v) 
onun aştığı merhaleden her gün yet-
miş tane aşıyordu, fakat yine de başı 
dönmüyordu, buyurdu.
Sonra, şemseddin’in elinden tuttu 
ve yaya olarak kendi medresesine 
götürdü.



 1. Dişleriyle koparmış 
olduğu lokmayı yemeğe 
batırmamak.
2. Mecbur kalmadıkça 
sokaklarda yemek yememek.
3. Yemeğe besmele ile başlamak, 
Allah’ın sonsuz ikram ve nimetlerini 
tefekkür ederek yemek, sonunda da 
hamd etmek. 
4. Yemekte tabağın kendi önümüze 
gelen tarafından yemek. 
5. Yerde bir sofra bezinin üstünde 
yemek. İhtiyaç olduğu takdirde ma-
sada da yenilebilir. 
6. Yemeğe sofradakiler ile beraber 
başlamak. 
7. Acıkmadıkça yememek, tam doy-
madan yemeği bırakmak. 
8. Tabağa az yemek koydurtup artık 
bırakmamak. 
9. Sofrada sağ dizi dikip, sol dizi yere 
yatırmak. 
10. Selamı yaymak. Selam, kelam-
dan önce gelir. 
11. Eve girince ilk söz ev halkına se-
lam vermek olmalıdır. 
12. Selamla birlikte samimiyetle, te-
bessüm ederek sarılmak.
13. Hediyeleşmek ve gelen hediyeye 
aynıyla veya daha güzeliyle karşılık 
vermek. 
14. Az gülmek, gülünce kahkaha ile 
değil, tebessüm ederek gülmek. Mü-
tebessim olmak. 
15. Çoğu zaman susmak, tefekkür 
etmek, ihtiyaç olunca konuşmak. 
16. Tane tane, orta bir ses tonuyla 
konuşmak. Çok mühim şeyleri üç 
defa tekrar etmek. 
17. Konuşmaya Allah’ın adıyla baş-
lamak ve Allah’ın adıyla bitirmek. 
18. Nefsi ve dünyalık bir şey için öf-
kelenmemek. Bir hak zayi olduğun-
da ve uhrevi meselelerde, Allah ve 
din hakkı için öfkelenmek. 
19. Doğru sözle şaka ve mizah yap-
mak. 
20. Boş işler (malayani) ile iştigal 
etmemek. 

21. Uyku için yatınca önce sağ tara-
fına yatmak, sağ yanağını sağ avucu-
nun içine koymak ve o günün muha-
sebesini yapmak. 
22. Yüzükoyun yatmamak. 
23. Yatağa girdiğinde avuçları açık 
olarak birleştirerek İhlas, Felak ve 
Nas surelerini okuyup avucunun 
içine üfleyip sonra bütün vücudunu 
sıvazlamak, bunu üç defa tekrarla-
mak. 
24. Beyaz giymek. 
25. Mest giymek. 
26. Ayakkabı giyerken önce sağdan 
başlamak, çıkarırken de önce soldan 
çıkarmak. 
27. Takke ve sarıkla başı kapatıp na-
mazı öyle kılmak. 
28. Soğan ve sarımsak kokusuyla 
mescid ve meclislere yaklaşmamak. 
29. Üzerinde kudsi kelimeler ve 
ayetler yazılı eşya ile tuvalet ve pis 
yerlere girmemek. 
30. Misafire elinde bulunandan 
ikramda bulunmak. Misafir ve zi-
yaretçileri temiz bir kılık kıyafetle 
karşılamalı. 
31. Aksırınca sesi az yükseltip, “El-
hamdülillah” demek. Böyle diyene 
de “Yerhamükellah” demek. Bize 
dediklerinde “Yehdina ve yehdikü-
müllah” diye cevap vermek. Bu üçe 
kadar böyle mukabele şeklinde de-
vam edebilir. Üç defadan fazla aksı-
ran olursa, nezleden aksırmıştır ve 
mukabele gerekmez. 
32. Esnemeyi mümkün olduğu ka-
dar gizlemek. Ağzı elle kapayarak 
gidermeye gayret etmek. Namazda 
iken esneme gelirse, ayakta ise sağ 
elin, diğer hallerde ise sol elin tersi 
ile ağzı kapatmak münasip olur. 
33. Davete icabet ve hediyeyi kabul 
etmek. 
34. Kapıyı üç defa vurmak, cevap 
verilmezse geri dönüp gitmek. 

“Kim o?” diye 
sorulduğun-
da, “Benim.” 
d e m e m e k , 

kendimizi açık bir şekilde tanıtmak, 
maksadımızı belirtmek. Kapının 
tam karşısında durup içeriyi gözle-
me durumunda bulunmamak. 
35. İnsanların istifade ettiği gölge-
liklere, yol ve yol kenarlarına, çeşme 
ve pınarlara bevletmemek, pisletme-
mek ve de tükürmemek. Hadiste, 
bunu yapanların lanetlenmesinden 
korkulacağı bildirilmiştir. 
36. Büyük ve umumi banyolarda  
peştamal kullanılmalı. 
37. Mümkünse her abdest alışta mis-
vak kullanmak. 
38. Cömertlik. “Cömert Allah’a 
yakın, cimri ise Allah’a uzaktır. Cö-
mertlik kökü cennette olan bir ağa-
cın dünyaya sarkmış dalıdır. Kim 
o dala tutunursa o dal onu cennete 
çeker.” 
39. Ölmüş kimseleri hayırla yad et-
mek.
40. Mevtanın ardından yüksek sesle 
ve çırpınarak, saç baş yolarak ağla-
mamak. Böyle yapmak kadere itiraz 
ve Cenabı Hakkın takdirini itham 
etmek olur. Ayrıca bu mevtaya iyilik 
değil azaba vesile olur. 
41. Hasta akraba, dost ve arkadaşları 
ziyaret etmek. Onlara teselli ve ümit 
vermek. Ziyareti uzun tutmamak. 
Hastanın hoşa gitmeyecek hallerini 
başka yerde anlatmamak. 
42. Sıla-i rahimde bulunmak. “Ak-
rabayla alakayı kesen bir kimsenin 
bulunduğu meclise Allah’ın rahmeti 
inmez.” 
43. Zemzem suyunu hürmeten ayak-
ta ve kıbleye karşı dönerek içmek. 
44. Anne-babaya itaat etmek, onlara 
ihsanda bulunmak, kalplerini kırma-
mak ve hayır dualarını almak
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Günlük Hayattaki Önemli Sünnetler



Kutsal Kitaplar
Kitaplara İman
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 19. 
DERS

Allah Tarafından Gönderilen 
Kitaplar

Kitaplara iman, Allah tarafından 
bazı peygamberlere kitaplar in-

dirildiğine ve bu kitapların içeriğinin 
tümüyle doğru ve gerçek olduğuna 
inanmak demektir. Yüce Allah Hz. 
Peygamber’e, “İşte onun için sen 
(tevhide) davet et ve emrolunduğun 
gibi dosdoğru ol. Onların heves-
lerine uyma ve de ki: Ben Allah’ın 
indirdiği kitaba inandım ve aranızda 
adaleti gerçekleştirmekle emrolun-
dum...” (eş-şûrâ 42/15) diye hitap 
etmiş, müminlere de “Ey iman 
edenler, Allah’a, peygamberine, pey-
gamberine indirdiği kitaba ve daha 
önce indirdiği kitaba iman ediniz. 
Kim Allah’ı, meleklerini, kitapla-
rını, peygamberlerini ve kıyamet 
gününü inkâr ederse tam mânasıyla 
sapıtmıştır” (en-Nisâ 4/136) buyu-
rarak, kitaplara inanmanın bir iman 
esası olduğunu belirtmiştir. İslâm’da 
iman esasları birbiriyle bağlantılı 
ve birbirinden ayrılmaz olduğu için 
kitaplara iman diğer esaslardan ay-
rılmaz. Allah’a inanmak, bizi O’nun 
birer yol gösterici olan peygamberler 
gönderdiğini kabul etme sonucu-
na götürür. Peygamberlere iman 
da onların Allah’tan getirip tebliğ 
ettiklerini tasdik etmeyi gerektirir. 
Peygamberlerin tebliğ ettikleri şeyler 
de Allah’ın kitaplarıdır. 

Her ilâhî kitap bir peygamber aracılı-
ğıyla gönderilmiştir. Kendisine kitap 

indirilen peygamber de, ondaki 
emir ve yasakların uygulanmasını 
göstermiş ve bunların yaşanabilir 
olduğunu ortaya koymuştur. 

İlâhî kitaplar konusu Allah’ın kelâm 
sıfatı ile ilgilidir, bu sıfatın eseridir. 
Peygamberlerine vahiy yoluyla bildi-
rildiği mesajının ortaya çıkmış şek-
lidir. Peygambere indirilen kitaplara 
ilâhî kitap denilmesinin sebebi, bu 
kitapların Allah tarafından gönde-
rilmesi, söz ve içerik olarak onlarda 
hiçbir beşer katkısının bulunmama-
sıdır. 

Bizler bugün kitapların şu andaki 
şekillerine değil, Allah’tan gelen 
bozulmamış şekillerine inanmakla 
yükümlüyüz. Çünkü ilâhî kitap-
lara inanmadıkça kişinin imanı 
gerçekleşemez. İlâhî kitaplardan 
bir kısmı tamamen kaybolmuş, 
bugün için elimizde ondan hiçbir 
şey kalmamıştır. Hz. İbrâhim’in 
sahifeleri böyledir. Tevrat, Zebur ve 
İncil ise zamanla insanların iyi veya 
kötü niyetli müdahaleleri sonucu 
değişikliğe ve bozulmaya uğramıştır. 
Allah’ın vahyettiği şekilde varlı-
ğını korumuş, hiçbir bozulma ve 
değişikliğe uğramadan günümüze 
kadar gelmiş ve kıyamete kadar da 
bu özelliğini sürdürecek olan yegâne 
kitap Kur’ân-ı Kerîm’dir: “Kur’an’ı 
kesinlikle biz indirdik. Elbette onu 
yine biz koruyacağız” (el-Hicr 15/9) 
âyetiyle Allah, insanlara Kur’an’ın 
ilâhî koruma altında bulunduğunu 

ve kıyamete kadar değişikliğe uğra-
madan kalacağını bildirmektedir. 

Kur’ân-ı Kerîm, kendinden önceki 
kitapları tasdik etmiş, fakat onların 
koymuş olduğu bazı hükümleri 
ortadan kaldırarak yeni hükümler 
getirmiştir. Mümin olabilmek için, 
Hz. Peygamber’e ve ona indirilen 
Kur’an’a uymayı ısrarla vurgulamış-
tır (bk. Âl-i İmrân 3/31; en-Nisâ 
4/47; el-Mâide 5/15; el-En‘âm 
6/153; el-A‘râf 7/3). Buna göre 
Ehl-i kitabın mümin diye nitelene-
bilmesi ve kurtuluşa erişebilmesi 
için Hz. Peygamber’i ve Kur’an’ın 
hükümlerini gönülden benimsemesi 
gerekmektedir. 
Peygamber göndermek ve kitap 
indirmek Allah için bir görev ve 
zorunluluk değildir. Fakat insanların 
peygamberlere ve kitaplara ihtiya-
cı vardır. Gerçi insan yaratılırken 
birtakım yeteneklerle donatılmıştır. 
Bu yetenekler sayesinde insan kendi 
gayretiyle kendisi, çevresi ve diğer 
yaratıklar hakkın-da bazı bilgiler 
edinebilir, birtakım gerçekleri kav-
rayabilir. Fakat bütün bun-lar sınırlı 
ve kendi gücü oranındadır. İnsanın 
gücünü aşan hususlarda, ye-terli 
olmadığı konularda ilâhî yardıma, 
vahye ve kutsal kitaba olan ihtiyacı 
ortadadır. İnsanın bu ihtiyacını 
en iyi bilen Allah, kuluna bir lutuf 
ve ikram olarak peygamberleri 
aracılığıyla kitaplar indirmiş ve yol 
göstermiştir. 
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İlâhî kitaplar indirildiği ümmet için 
Allah’ın hükümlerinin açıklandığı ilk 
kay-naktır. Dinin inanç esasları, amelî 
ve ahlâkî hükümleri, farz ve haramlar 
kitap ile belirlenir. 

İlâhî kitaplar doğrudan Allah katından 
gelir. Bu bakımdan hem söz hem de 
mâna açısından Allah kelâmıdır. İlâhî 
kitapların hedefi ise insanlığı sapıklık-
tan kurtarmak, hidayete, iyiliğe, aydın-
lığa çıkarmak ve sonunda iki dünyada 
mutlu kılmaktır. 

İlâhî Kitaplar 

İlâhî kitaplar Allah kelâmı olmak 
bakımından aralarında farklılık 

bulunmamasına rağmen, hacimleri ve 
hitap ettikleri kitlenin büyüklüğüne 
göre, suhuf ve kitap olmak üzere ikiye 
ayrılırlar. 

a) Suhuf 
Sahife kelimesinin çoğulu olan suhuf, 
dar bir çevrede, küçük topluluklara, 
ihtiyaçlarına cevap verebilecek şekilde 
indirilen birkaç sayfadan oluşmuş kü-
çük kitap ve risâlelere denilir. Kur’ân-ı 
Kerîm’de Hz. İbrâhim ve Mûsâ’ya 
indirilen sayfalardan bahseden iki âyet 
vardır (en-Necm 53/36-37; el-A‘lâ 
87/14-19). Bunun dışında Kur’an’da 
ve mütevâtir hadislerde suhuf ile ilgili 
bir bilgi bulunmamaktadır. 

Ebû Zer’den rivayet edilen bir zayıf 
hadise göre sayfaların sayısı 100 olup 
şu peygamberlere indirilmiştir: 
Hz. Âdem’e 10 sayfa, 
Hz. şît’e 50 sayfa, 
Hz. İdrîs’e 30 sayfa,
 Hz. İbrâhim’e 10 sayfa

. Bugün bu sayfalardan elimizde hiçbir 
şey yoktur. 
Suhufa göre daha hacimli ve kitap şek-
linde olan ve evrensel mesajlar içeren 

ilâhî kitaplar ise Tevrat, Zebur, İncil ve 
Kur’an olmak üzere dört tanedir. 

b) Tevrat 
Tevrat İbrânîce bir kelime olup “ka-
nun, şeriat ve öğreti” anlamlarına gelir. 
Hz. Mûsâ’ya indirilmiştir. Tevrat’a 
Ahd-i Atîk ve Ahd-i Kadîm de (Eski 
Ahit) denilir. Tevrat’ın aslının Allah 
kelâmı ve peygamberine indirdiği 
kutsal bir kitabı olduğuna inanmak 
her müslümana farz olup, bunu inkâr 
etmek kişiyi küfre düşürür. Çünkü 
Kur’ân-ı Kerîm’de Tevrat’ın Allah’ın 
kutsal kitaplarından biri olduğu 
açıklanmıştır: “Biz, içinde doğruya 
rehberlik ve nur olduğu halde Tevrat’ı 
indirdik...” (el-Mâide 5/44). 

Tevrat Hz. Mûsâ aracılığıyla 
İsrâiloğulları’na gönderilmiştir. Ancak 
onlar tarihte yaşadıkları sürgün ve esir-
lik dönemlerinde Tevrat’ın Allah’tan 
gelen şeklini koruyamamışlardır. 
Tevrat’ın asıl nüshası kaybolunca, 
yahudi din bilginleri tarafından kaleme 
alınan Tevrat nüshaları ortaya çıkmış-
tır. Bugün elde mevcut olan Tevrat 
tahrif edilmiş, bütünüyle ilâhî kitap 
olma özelliğini yitirmiştir. 

c) Zebur 
Kelime olarak “yazılı şey ve kitap” 
anlamına gelen Zebur, Hz. Dâvûd’a 
indirilmiş olan ilâhî kitabın adıdır. Bu 
konuda Kur’an’da şöyle buyurulur: “...
Gerçekten biz, peygamberlerin kimini 
kiminden üstün kıldık. Dâvûd’a da 
Zebur’u verdik” (el-İsrâ 17/55). 

Zebur, ilâhî kitapların en küçüğü olup, 
yeni dinî hükümler getirmemiştir. Bu-
gün elde mevcut olan Zebur nüshaları, 
lirik söyleyiş ve ilâhîlerden, Allah’a 
övgü ve hikmetli sözlerden ve birtakım 
nasihatlardan meydana gelmiştir. 
Mezmûrlar adıyla Eski Ahid’de yer 
almaktadır. 

d) İncil 

İncil kelime olarak “müjde, tâlim 
ve öğretici” anlamına gelir. Hz. Îsâ 
aracılığıyla İsrâiloğulları’na indirilmiş-
tir: “Kendinden önce gelen Tevrat’ı 
doğrulayıcı olarak peygamberlerin 
izleri üzerinde, Meryem oğlu Îsâ’yı 
arkalarından gönderdik. Ve ona, içinde 
doğruya rehberlik ve nur bulunmak, 
önündeki Tevrat’ı tasdik etmek, 
sakınanlara bir hidayet ve öğüt olmak 
üzere İncil’i verdik” (el-Mâide 5/46). 

İncil’e, Allah’tan Hz. Îsâ’ya indirildiği 
şekliyle inanmak imanın gereklerin-
dendir. Fakat bugün İncil’in orijinal 
metni de diğer bozulmuş kitaplar gibi 
elde yoktur. Bozulmuş ve insanlar 
tarafından müdahaleye mâruz kalmış 
şekli vardır. İncil’e Ahd-i Cedîd de 
(Yeni Ahit) denilir. 

Bir müslümana önceki kutsal kitap-
larda bulunan bir hususun haber 
verilmesi durumunda; eğer bu husus, 
Kur’an ve sahih hadislerdeki bilgilere 
uygunsa kabul edilir. Âyet ve hadislere 
aykırı ise reddedilir. Âyet ve hadislerde 
hiç bahsedilmiyor ve İslâm’ın temel 
prensiplerine de zıt düşmüyorsa Hz. 
Peygamber’in şu tavsiyesi doğrul-
tusunda hareket edilir: “Ehl-i kitabı 
tasdik de etmeyin, tekzip de (yalan-
lamayın). Biz Allah’a, bize indirilene, 
İbrâhim’e... indirilene inandık deyin” 
(Buhârî, “Tefsîr”, sûre: 2/11; “İ‘tisâm”, 
25). 

e) Kur’an-ı Kerim
Allah tarafından gönderilen ilâhî kitap-
ların sonuncusu olan Kur’ân-ı Kerîm, 
son peygamber Hz. Muhammed’e 
indirilmiştir.  

Kur’an-ı  Kerime ait bilgiler bir sonraki 
derste detaylı anlatılacaktır.
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 20  . 
DERS Kur’an-ı Kerim

ve Hakkında Bilinmesi Gerekenler

Kur’ân-ı Kerîm

Allah-u Teâlâ, insanlara yol 
göstersin, onlara rehber olsun 

diye peygamberleri vazifelendir-
miştir. Peygamberler dünyadan 
ayrılıp ahirete göçünce insanların 
elinde uyarıcı olsun, peygamberle-
rin anlattıklarını unutturmasın diye 
kitapları indirmiştir. Böylece rab-
bimiz, bize de kitabımız Kur’ân-ı 
Kerîmi göndermiştir.
Kur’ân, diğer semavi kitaplardan 
farklı olarak, kıyamete kadar devam 
edecek bir dinin müntesiplerine 
geldiği için, kıyamete kadar hiç es-
kimeyecek şekilde bir mucize olarak 
gönderilmiştir. Evet, Kur’ân, Efen-
dimizin (SAV) Allah tarafından in-
dirilmiş bir mucizesidir. Kur’ânın, 
Peygamber Efendimizin şakk-ı Ka-
mer, Hanîni Ciz ve on parmağından 
su akıtması gibi mucizelerinden tek 
farkı, o mucizelerin Peygamber 
Efendimiz devrindeki insanlara 
gösterilmiş olması, Kur’ânı ise kı-
yamete kadar gelecek olan bütün 
insanların görecek olmasıdır. Belki 
sürekli elimizde olduğundan belki 
de onu yeterince anlayamayışımız-
dan, bilemeyişimizden dolayı bu-
gün Kur’ânın mucize olması yönü 
yeteri kadar takdir edilmemektedir.
Bugün Kur’ân-ı Kerîm dünyada en 
çok basılan, en çok okunan, en çok 
ezberlenen kitaptır. İndiği günden 

beri tek bir noktası dahi değişme-
den günümüze ulaşmıştır. Tehdit 
edildikleri, muarazaya davet edil-
dikleri halde şimdiye kadar hiç bir 
kâfir onun benzerini hatta benzeri 
bir sureyi veya ayeti dahi getireme-
miştir. Sadece bu yönleri bile O’nu 
mucize yapmaya yeter.
Kur’ân, îcaz ve i’caz da bir doruk 
noktadır. O geldikten sonra, şa-
irler “Bunun üstüne söz olmaz” 
deyip şiiri bırakmışlar (Lebid ve 
Hansa), Ka’benin duvarına asılan 
muallakat-ı seb’a denilen şiirleri 
kendi elleriyle indirmişlerdir. O 
devrin insanının aklına sığıştı-
ramadığı konulardan biri ise, bu 
mucizevî sözleri ümmî, hayatında 
kitap okuyup yazmamış birisinin 
söylemesiydi.
Kur’ân, ne şiirdir ne de düz yazı. 
şiirin kurallarına uymaz ama için-
den bir kelime değiştirildiği zaman 
ahengi bozulur. O’nun kendine has 
bir musikisi vardır. İnsanı anlatılan 
olayın atmosferine çeker. Sırf bu 
musiki yüzünden imana gelmiş in-
sanlar vardır.
1 - Kelimelerin seçimi : Kur’ân da 
kelimeler, olaya göre, olayı en iyi 
şekilde insanın kafasında şekillen-
direcek şekilde seçilmiştir. Meselâ, 
inançsızlığın verdiği sıkıntıyı, zorla 
yukarıya çıkıp bunalma manasını 
ifade eden”Dayyıkan haracen ke 
ennemâ yessa’adü” kelimeleriyle 
anlatan Kur’ân,Yessa’adü kelimesin-

deki şeddeli ayn harfi ile,havasız ka-
lan bir insanın refleks bir hareketle 
ağız açışını da karakteristik özelliği 
ile beraber hissettirmiştir. Öbür 
taraftan fenni yönden yukarılara 
çıkıldıkça oksijenin azaldığına da 
işaret etmiştir.
2 – Muhatapları : Bir kitap, bir 
yazı yazılacağı zaman, onu okuya-
cak kitlenin seviyesinin göz önüne 
alınması gerekir. Bir matematik 
kitabı yazılacaksa, ilkokul, ortao-
kul, lise, üniversite seviyesi dikkate 
alınarak yazılır. Kur’ân ise her asra 
ve her insana hitab edecek şekilde 
indirilmiştir. 1400 seneden beri 
her kim okuduysa kendi seviyesine 
göre onda bir şeyler bulmuştur. Bu 
zamanda ilim o kadar ilerlediği ve 
yayıldığı halde, gene herkes onda 
kendi hayatını tanzim edecek kural-
ları bulabilmektedir. O’nu kimyacı-
sı, matematikçisi, mühendisi, ava-
mı, uleması, herkes okumaktadır. 
O, hiç eskimemiştir.
 3 -  Sıkıntı vermez : Kur’ân, na-
mazda okunur, defalarca hatmedilir 
ama hiç bir okunuşunda insana sı-
kıntı vermez. Nice orijinal kitap, şiir 
ve fikir yazıları zamanla okundukça 
bıkkınlık vermiş ve bir daha yüzüne 
bakılmaz olmuştur.



4 – Başlı başına bir dil meydana 
getirmesi : Kur’ân gelmeden önce 
arapça ileri bir dil olmasına rağmen 
metafiziğe ve bilime ait medenî bir 
dilde bulunması lazım olan keli-
melerden mahrum bulunuyordu. 
Arapça’nın bu eksikliği, Kur’ânın 
inmesinden sonradır ki tamamlandı. 
Kâfir, eski arapçada toprağını üze-
rini örten, çiftçi anlamına gelirken, 
Kur’ân bu kelimeyi hakikatin üzerini 
örten anlamında kullanmıştır.
5 – Hayatın her safhasına hitab 
etmesi : şimdiye kadar 
beşer tarihinde insanın 
bütün hayatını intizam 
altına alacak, maddî-
manevî, idarî, hukukî, 
siyasî, iktisadî, dünyevî, 
uhrevî bütün meseleler-
den bahseden bir kitabı 
bir insanın yazması, bü-
tün bu sahalarda ihtisas 
sahibi olması imkansız-
dır. Bu da Kur’ânın beşer 
kelamı olamayacağının 
isbatıdır.
6 – T e ş b i h l e r i n 
(benzetmeler,örnekler)
mucizeliği : Kur’ân da yer alan ben-
zetmeler arasında sadece değişik 
coğrafyalarda yaşayan bir insanın 
bilebileceği, yemyeşil manzaralar-
dan, coşkun akan ırmaklardan, dal-
galar halinde kabarmış denizlerden, 
denizlerin üstündeki kapkara bulut-
lardan bahsedilmektedir. Açıktır ki 
hayatında bu manzaraları görmemiş 
bir insanın bunları tasvir etmesi dü-
şünülemez. Peygamber Efendimiz 

ise hayatı boyunca çölde yaşamış, 
bir iki defa gene çöl içinden geçerek 
şam tarafına yolculuğu sırasında de-
niz görmüş bir insandır. O’nun böyle 
tasvirlerde bulunması düşünülemez.
7 – Gaybden bahsetmesi : Kur’ân 
hem geçmiş, hem yakın zaman hem 
de gelecekteki gaybden haber ver-
miştir. O zaman için Peygamber 
Efendimizin bilemeyeceği geçmiş 
zamandaki ümmetlerin durumlarını 
anlatmış, geçmişte olan bazı hususi 
olaylara işaret etmiştir. Bunları ifade 

ederken de kimi zaman “bunlar olur-
ken sen onların yanında değildin.” 
gibi ifadeler kullanmıştır.
Peygamber Efendimiz Mekke’de iken 
ehl-i kitap olan Bizanslılar, mecusî 
olan Perslere (İranlılara) yenilmiş-
lerdi. O kadar ki Persler, Bizansın 
içlerine kadar ilerlemişler, ordusunu 
yok etmişlerdi. Bu durum Mekke’li 
müşrikleri oldukça sevindirmiş, ve 
mü’minlere karşı bir koz olarak kul-

lanmaya başlamışlardı. Bunun üzeri-
ne rum suresinin başındaki ayetler 
indirilmiş ve yakın bir zamanda Bi-
zanslıların galip geleceği bildirilmiş-
ti. O zaman müşrikler inanmamışlar-
dı. Ama sonunda Kur’ânın bildirdiği 
oldu ve 9 sene gibi kısa bir süre so-
nunda Bizanslılar toparlanarak, İran-
lıları perişan ettiler.
8 – İlmî ve teknolojik gelişme-
lerden haber vermesi : Kur’ân bu 
devirde ancak anlaşılabilen ilmî ha-
kikatlerden ve teknolojik gelişme-

lerden haber vermiştir. 
Dünyanın yuvarlaklığı, 
kainatın genişlemesi, at-
mosferin koruyuculuğu, 
parmak izinin herkes için 
ayrı olması, herşeyin çift 
yarat ı lması ,dünyanın 
dönmesi, yukarıya çıkıl-
dıkça oksijenin azalması, 
elektrik ve trenden haber 
vermesi …
Ayrıca peygamberlerin 
mucizelerini anlatarak 
insanlara ilerideki tekno-
lojik gelişmeler için fikir 
vermektedir.

“Efendimizin (sav) 40 yaşından 
sonra tebliğ ettiği Kur’an ayetleri 
karşısında şairlerin ve hatiplerin aciz 
kalması.Efendimiz (sav) o zamana 
kadar ne şiir söylemiş ne de okuyup 
yazmıştır.

‘Kur’an meydan okumuş : “Eğer ku-
luma indirdiğimizden bir şüpheniz 
varsa , haydi onun benzeribir sure 
getirin.”(Bakara 23)

ders 20yetiştirme

33



“De ki : Andolsun , eğer bu Kur’an’ın 
benzerini getirmek için insanlar ve 
cinler bir araya toplansa da birbirle-
rine yardımcı olsalar , yine de onun 
benzerini getiremezler.” (İsra 88).
Eger bu meydan okumaya cesaretleri 
ve güçleri olsaydı muhakkak ortaya 
çıkardı.Kalemle mücadele müfnkün 
olmadığı için ,kılıçla mücadeleye 
mecbur oldular.(Ayrıntılı bilgi için 
25. Söz ,1 . şule, 1. şua, I. Suret)
‘Kabe’nin duvarına altın harflerle 
yazılan yedi en güzel şiir âdetinden 
Kur’an’ın inmeye başlamasından 
sonra bizzat müşrikler vazgeçmişler.
23 senede çok farklı olaylar üzerine 
ve çok farklı şartlarda, türlü türlü ha-
leti ruhiyede inmiş olmasına rağmen 
bütün arz eder; sanki bir seferde in-
miş gibi bir uyum vardır.

•Peygamberimiziıı(sav) kendi üslu-
bundan çok farklıdır.

“Musikisi olağanüstüdür.Prof Mu-
hammed Hamidullah’ın arkada-
şının (Avrupalı bir müzisyen) sırf 
Kur’an’ın musikisinden müslüman 
olması.(Kur’an’ın Edebi Veche, Saf-
vet Senih)
‘Gelecekten haber vermesi; `olabi-
lir’ degil `olacak’ diye bahsetmesi: 
Mekke’nin fethi, rumların İranlılara 
galip gelmesi.
“Ezberlenmesi kolaydır:Bazı ülkeler-
de (Sudan) Kur’an’ı ezbedeyen mah-
puslan serbest bırakıyorlar.Hristiyan 
mahpuslara da İncil’I ezberleyenleri 
serbest bırakma kanunu var.Ama bir 
çok müslüman bu sayede hapisten 
kurtulduğu halde hristiyanlardan 
kurtuılan olmaması dikkat çekmiş.
•İlmi hakikatler:
-Dunya’nın yuvarlaklığı ‘Bundan 
sonra yumurta gibi yayıp döşedi.” 
-Kainatın genişlemesi “Göğü biz ya-
rattık ve onu genişletiyoruz’

•-Atmosferin koruyuculuğu “Biz 
gökyüzünü de korunmuş bir tavan 
yaptık”(Enbiya 32) -Parmak uçları-
nın hususiyeti: “Evet, biz onun par-
mak uçlarını da derleyip iade etmeye 
kadiriz.” (Kıyamet4)
-Her şeyin çift yaratılması
-Elektrik: “Allah göklerin ve yerin 
nurudur. O’nun nurunun misali 
,bir Iamba yuvası gibidir ki, onda 
bir kandil vardır. Kandil de cam fa-
nus içindedir. Cam fanus ise, inci 
gibi parlayan bir yıldıza benzer ki, 
ne doğuya ne de batıya ait olmayan 
mübarek bir ağacın yakıtından tutuş-
turulur. Onun yakıtı, kendisine ateş 
dokunmasa bile ışık verecek kabi-
liyettedir. O nur üstüne nurdur. Al-
lah dilediğinde nuruna kavuşturur.” 
(Nur-35)
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Kuran’ın şimdiye dek incelediği-
miz mucizevi özelliklerinin dı-

şında bir de “matematiksel mucize”si 
vardır. Bu mucizeye bir örnek, 
Kuran’daki bazı kelime tekrarlarının 
verdiği ortak sayıdır. Birbiriyle ilgili 
bazı kelimeler şaşırtıcı bir biçimde 
aynı sayıda tekrarlanırlar.

“Yedi Gök” tabiri 7 kere geçer. “Gök-
lerin yaratılışı (halku semavat)” ifa-
desi de 7 kere tekrarlanır.

“Gün (yevm)” tekil olarak 365 kere 
geçerken, çoğul yani “günler
(eyyam ve yevmeyn)” kelimeleri 30 
defa tekrarlanır. “Ay” kelimesinin 
tekrar sayısı ise 12’dir.

“Ceza” kelimesi 117 kere yer alır-
ken, Kuran’ın temel prensiplerden 
olan “affetmek” ifadesi bu sayının 
tam 2 katı kadar yani 234 kere tek-
rarlanıyor.

“Dünya” kelimesi ve “ahiret” keli-
mesinin tekrarlanış sayıları da aynı: 
115.

“şeytan” kelimesi 88 kere geçiyor. 
“Melek” kelimesinin tekrar sayısı 
da 88.

“İman” (tamlama almadan) kelimesi 
Kuran boyunca 25 kere tekrarlanır, 
“küfür” kelimesi de...

“Zekat” kelimesi 32 kere tekrarla-
nırken, “bereket” kelimesinin tek-
rarlanış sayısı da 32.

“rahmet” kelimesi 79, “hidayet” ke-
limesi de 79 kere tekrarlanır.

“Yaz-sıcak” kelimeleri ile “Kışso-
ğuk” kelimelerinin geçiş sayıları da 
aynı: 5.

Sayılar da Kur’anın  Allah’ın kitabı olduğunu söylüyor.
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Rahmet-i İlâhiyenin en lâtîf, en güzel, en hoş, 
en şirin cilvelerinden olan şefkat, bir iksir-i 
nuranîdir, aşktan çok keskindir.


